Дело № 1-46/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Липецк 22 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Долговой С.А., с участием государственных обвинителей прокуратуры Октябрьского района города Липецка ФИО2, ФИО3, ФИО5, подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Котельниковой М.Н., при секретаре судебного заседания Снегиревой А.Н., а также с участием представителя потерпевшей ФИО7 - адвоката Епанчина А.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.159 УК РФ (9 преступлений), ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил 22 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана совершенные группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, девять из которых совершены в крупном размере, одно в особо крупном размере.

Преступления совершены ФИО6 в г. Липецке, г. Воронеже, г. Сибай Республики Башкортостан, г. Казани, г. Магнитогорске Челябинской области, г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, г. ФИО9, г. Челябинске, г. Кургане при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01 февраля 2023 года по 03 марта 2023 года, в неустановленные в ходе следствия месте и период времени, но не позднее 01.01.2023, неустановленное лицо, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, решило путем обмана дистанционным способом совершать хищения денежных средств у неопределенного круга лиц пенсионного возраста, проживающих в различных регионах Российской Федерации. Для совершения планируемых хищений неустановленное лицо решило побуждать граждан к передаче денежных средств под надуманным предлогом прекращения следственными (правоохранительными) органами уголовного преследования, в связи с примирением сторон в отношении их родственников (знакомых), якобы попавших в дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту – ДТП), а также под предлогом компенсации причиненного в результате указанных ДТП вреда здоровью пострадавшим и ремонта поврежденных автомобилей, тем самым предотвращая наступления негативных последствий в виде уголовной ответственности.

Понимая, что для совершения указанных хищений в отношении неопределенного круга лиц потребуется совершение большого количества взаимосвязанных между собой действий, а также с целью извлечения максимальной преступной выгоды при совершении преступлений, неустановленное лицо решило привлечь иных лиц и вступить с ними в преступный сговор. 

Далее в неустановленные следствием месте и период времени, но не позднее 01.01.2023, неустановленный организатор преступной группы в целях реализации задуманных преступлений вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами мужского и женского пола, обладающими коммуникабельностью и артистичностью, способными своим поведением и голосом в ходе телефонного разговора обмануть и побудить граждан к совершению требуемых действий. Из данных лиц неустановленный организатор преступной группы сформировал «колл-центр», состоящий из не менее 8 находящихся в одном месте, для одновременного совершения преступлений в отношении потерпевших, с возможностью подключения к действиям друг друга для наибольшего убеждения потерпевших и доведения ложной информации до последних в зависимости от складывающейся ситуации с конкретным потерпевшим. На указанных лиц неустановленный организатор преступной группы возложил непосредственную обязанность телефонного общения с гражданами, в ходе которого неустановленные лица из числа преступного «колл-центра» должны были сообщать заведомо ложные сведения о совершении ДТП по вине их родственников, убеждая потерпевших в необходимости передачи максимально возможной суммы денежных средств в качестве компенсации причиненного вреда от несуществующего ДТП для получения возможности прекращения уголовного преследования в связи с примирением сторон в отношении их родственников, являющихся виновниками указанных происшествий. В целях конспирации указанные лица, входящие в преступный «колл-центр», должны были использовать возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, а также для коммуникации между участниками преступной группы с целью сохранения конспирации и пресечения возможности быть установленными. Указанные лица, входящие в преступный «колл-центр», по указанию неустановленного организатора преступной группы должны были одновременно убеждать потерпевших в реальности произошедших несуществующих ДТП, не давая возможности проверить и обдумать доведенную им информацию, совершать постоянные телефонные звонки на стационарные (домашние) телефоны и, в случае наличия, на сотовые телефоны, блокируя возможность этой проверки. При этом одно звонившее лицо должно было имитировать голос родственников (знакомых) потерпевших, а другое лицо – представляться лицом, наделенным возможностью решить проблему последнего в случае выплаты денежной компенсации пострадавшим лицам. В случае необходимости третье лицо должно было по телефону представляться медицинским работником и подтверждать факт случившегося ДТП. Для отвлечения потерпевших от мысли хищения у них денежных средств, звонившие лица должны были агрессивно нагнетать психологическую атмосферу, доводя и описывая потерпевшим информацию о якобы произошедших с их родственниками происшествий чрезвычайного характера (участие в ДТП), вызывая страх, панику и желание помочь родственникам избежать негативных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности путем передачи денежных средств в счет возмещения ущерба, якобы причиненного потерпевшим лицам. В ходе осуществления телефонных разговоров под надуманными предлогами данные лица должны были выяснять у граждан сумму денежных средств, которыми располагают последние, а также адреса мест их нахождения, о чем в последующем сообщать соучастникам преступления посредством используемых средств связи, а также выполнять иные функции, необходимые для обеспечения деятельности преступной группы. 

Кроме того, неустановленный организатор преступной группы в целях реализации задуманных преступлений вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, так называемым куратором. На указанное лицо организатор преступной группы возложил обязанность по поиску лиц – потенциальных курьеров, посредством размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (социальных сетях, мессенджерах и т.д.) сообщений с предложением заработка от выполнения функции курьера. При установлении потенциальных курьеров, куратор по указанию организатора преступной группы, должен был посредством различных социальных сетей и мессенджеров осуществлять действия по их вербовке путем получения данных об их личности, разъяснения им механизма совершения преступлений и их функциональных обязанностей, связанных с участием в совершении преступлений. В дальнейшем куратор должен был получать от потенциальных курьеров согласие на участие в деятельности преступной группы, тем самым совершать действия по их вовлечению. После вовлечения соучастников преступления – курьеров, куратор должен был поддерживать с ними постоянную тесную взаимосвязь посредством используемых средств связи, включая возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по использованию социальных сетей и мессенджеров; получать от других участников преступной группы из числа «колл-центра», сведения об обманутых гражданах, сумме денежных средств, которыми располагали последние, а также адреса мест их нахождения, и в последующем сообщать данную информацию соучастникам преступления, выполняющими функции курьеров; производить контроль действий курьеров по получению от потерпевших денежных средств, путем получения от курьеров отчета, а также выполнять иные функции, необходимые для обеспечения деятельности преступной группы. 

В целях поиска соучастников преступлений неустановленный член преступной группы – куратор, в неустановленные следствием месте и период времени, но не позднее 01.01.2023 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил в мессенджере «Телеграм» объявление с предложением о заработке от «работы курьером». 

Далее в период времени с 01.01.2023 по 10.01.2023 ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Пенза, с целью личного обогащения написал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» неустановленному следствием участнику преступной группы, разместившему объявление с предложением о заработке от «работы курьером», о желании выполнять функции курьера. В ходе последующего общения в мессенджере «Телеграм» неустановленный член преступной группы – куратор, предложил ФИО6 за денежное вознаграждение выполнять действия по хищению денежных средств, осуществить функции курьера, пояснив механизм совершения преступлений и его (ФИО6) функциональные обязанности, связанные с участием в совершении преступлений.

После этого, в вышеуказанные время и месте ФИО6, осознавая преступный характер действий преступной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств граждан, а также осознавая роли участников преступной группы и свою роль в совершении хищений путем непосредственного изъятия у потерпевших похищенных путем обмана денежных средств и их последующего зачисления на подконтрольные неустановленному организатору преступной группы банковские счета для распределения их между соучастниками преступлений, преследуя корыстную цель, согласился на совершение преступлений, тем самым добровольно вступил в состав преступной группы, согласившись с возложенными на него организатором преступной группы (через куратора) обязанностями непосредственного изъятия денежных средств у потерпевших для их последующего зачисления на подконтрольные организатору преступной группы банковские счета. 

ФИО6 согласился выполнять возложенные на него организатором преступной группы (через куратора) функции и роль курьера: поддерживать постоянную тесную взаимосвязь с соучастниками преступной группы, посредством используемых средств связи, включая возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; достоверно зная, что граждане обмануты другими соучастниками преступной группы, по указанию неустановленного организатора преступной группы, используя меры конспирации, получать от граждан денежные средства. После получения от потерпевших денежные средства ФИО6 должен был по указанию неустановленного организатора преступной группы зачислять похищенные денежные средства на подконтрольные последнему банковские счета за вычетом преступного дохода, получаемого за выполнение функций курьера, и предоставлять отчет об этом.

При совершении преступлений каждый участник преступной группы согласовывал свои роли и функции с другими соучастниками и исполнял определенные обязанности, вытекающие из общих целей ее деятельности.

Для совершения преступлений ФИО6 решил использовать имеющийся у него в пользовании сотовый телефон «Redmi», с сим-картами, в т.ч. оператора ПАО «МТС» c абонентским телефонным номером № поддерживающие возможность использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и общения посредством мессенджера «Телеграм» с соучастниками преступной группы, то есть обеспечил возможность обмена информацией, необходимой для совершения преступлений, а также передачи информации при совершении преступлений в отношении конкретных потерпевших.

Далее 10.01.2023 ФИО6, получив от неустановленного организатора преступной группы указания о необходимости выезда в г. Липецк, посредством автобуса, прибыл из г. Пенза в г. Липецк для совершения на его территории хищений путем обмана денежных средств граждан.

В свою очередь, неустановленные следствием соучастники преступной группы, действуя в рамках отведенной преступной роли, приискали при неустановленных следствием обстоятельствах, месте и период времени, но не позднее 19 час. 30 мин. 10.01.2023 (по московскому времени) у неустановленного следствием оператора связи абонентские телефонные номера для использования их в преступных целях.

Так, в период времени с 19 час. 30 мин. 10.01.2023 (по московскому времени) до 22 час. 21 мин. 10.02.2023 (по времени в г.Кургане), ФИО6 и неустановленные участники преступной группы в количестве не менее 9 человек по предварительному сговору, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили в различных регионах России не менее 22 хищений денежных средств путем обмана у следующих потерпевших: ФИО8 №8 в сумме 1 300 000 рублей, то есть в особо крупном размере; у ФИО8 №1 в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №9 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №10 в сумме 114 000 рублей, у ФИО8 №11 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №12 в сумме 1 000 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №13 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №2 в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО4 в сумме 480 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №15 в общей сумме 119 592 рубля 70 копеек; у ФИО8 №16 в сумме 1 000 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №3 в сумме 250 000 рублей; у ФИО8 №17 в сумме 995 594 рубля 93 копейки, то есть в крупном размере; у ФИО8 №4 в сумме 645 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №5 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №6 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №18 в сумме 150 000 рублей; у ФИО8 №20 в сумме 600 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №19 в сумме 480 000 рублей, то есть в крупном размере; у ФИО8 №21 в сумме 100 000 рублей; у ФИО8 №7 в сумме 100 000 рублей и у ФИО10 в сумме 100 000 рублей, а всего в общей сумме 8 534 187 рублей 63 копейки, причинив каждому потерпевшему значительный материальный ущерб на указанные суммы. 

Совершение запланированных преступлений осуществлялось одновременно всеми участниками группы, согласно распределенных ролей, с применением аналогичных методов. 16.02.2023 вследствие задержания ФИО6, его деятельность в преступной группе по предварительному сговору сотрудниками полиции была пресечена. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 19 часов 30 минут 10.01.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №8 – жительницы г. Липецка.

Действуя далее, в период с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 02 часов 12 минут 11.01.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на городской телефонный номер №, используемый ФИО8 №8, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> В ходе состоявшихся с ФИО8 №8 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №8 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №8 супругой её сына – Свидетель №1, сообщило ФИО8 №8 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её сына – Свидетель №2, что может повлечь за собой привлечение последнего к уголовной ответственности, в связи с чем, для разрешения данной негативной ситуации необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности Свидетель №2 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлся.

Далее в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №8 имеется сын, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №8, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её сына — Свидетель №2, что может повлечь за собой привлечение последнего к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №8, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является супругой её сына Свидетель №1, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 1 300 000 рублей. 

Далее, в период с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 02 часов 12 минут 11.01.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №8 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №8 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №8

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 02 часов 12 минут 11.01.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №8 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №8, прошел в подъезд 

<

адрес> где встретился на лестничной площадке у вышеуказанной квартиры с ФИО8 №8 и получил от последней денежные средства в сумме 1 300 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №8 денежными средствами в сумме 1 300 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в указанном размере. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №8 денег, денежные средства в сумме 170 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу) АО «Альфа Банк», расположенному по адресу: 

<

...> «а», посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №8 денежные средства в сумме не менее 1 130 000 рублей на банковские счета, находящиеся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 02 часов 12 минут 11.01.2023 (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в особо крупном размере в сумме 1 300 000 рублей у ФИО8 №8 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

2) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 16 часов 00 минут 11.01.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактный номер телефона ФИО8 №1 – жительницы г. Воронежа.

Действуя далее, 11.01.2023 в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на городской телефонный номер № используемый ФИО8 №1, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе состоявшихся с ФИО8 №1 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №1 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В указанный период времени неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №1 её дочерью – Свидетель №4, сообщило ФИО8 №1 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №4) вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. При этом в действительности Свидетель №4 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась. Другое неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №1 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №1, представилась последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери — Свидетель №4, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», представившаяся сотрудником правоохранительных органов, предложила срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №1, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её дочерью Свидетель №4, а другая разговаривавшая с ней по телефону женщина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Далее, 11.01.2023 в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут (по московскому времени), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №1 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №1 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №1

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 11.01.2023 в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №1 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №1, прошел в подъезд 

<

адрес>, где встретился на лестничной площадке у вышеуказанной квартиры с ФИО8 №1 и получил от последней денежные средства в сумме 300 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №1 денежными средствами в сумме 300 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 300 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №1 денег, денежные средства в сумме 39 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Воронежа, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №1 денежные средства в сумме не менее 261 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 11.01.2023 в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 300 000 рублей у ФИО8 №1 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

3) Он же, ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 16 часов 30 минут 11.01.2023 (московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №9 – жительницы г. Воронежа.

Действуя далее, 11.01.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 59 минут (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на городской телефонный номер № используемый ФИО8 №9, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона №. В ходе состоявшихся с ФИО8 №9 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра» определили, что ФИО8 №9 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №9 её племянницей – Свидетель №5, сообщило ФИО8 №9 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №5) вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, в связи с чем, для разрешения данной негативной ситуации необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности Свидетель №5 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

Далее в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №9 имеется племянница, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №9, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её племянницы — Свидетель №5, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №9, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её племянницей, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее, 11.01.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 59 минут (по московскому времени) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №9 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №9 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №9

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 11.01.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №9 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №9, прошел в подъезд 

<

адрес>, где встретился на лестничной площадке у вышеуказанной квартиры с ФИО8 №9 и получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №9 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №9 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу) неустановленного следствием банка, расположенному в неустановленном месте г. Воронежа, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №9 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 11.01.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 59 минут (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО8 №9 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

4) Он же, ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 12 часов 00 минут 26.01.2023 (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №10 – жителя г. Сибай Республики Башкортостан.

Действуя далее, 26.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 37 минут (по времени в г.Сибай), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на городской телефонный номер № используемый ФИО8 №10, находящимся в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, а также на его сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №10 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №10 относится к категории пожилых граждан и у него могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №10 его дочерью – Свидетель №8, сообщило ФИО8 №10 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №8) вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, в связи с чем, для разрешения данной негативной ситуации необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности Свидетель №8 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

Далее в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №10 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №10, представился последнему сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине его дочери — Свидетель №8, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №10, будучи обманутым действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ему женщина является его дочерью Свидетель №8, а разговаривавший с ним по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласился передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 114 000 рублей. 

Далее, 26.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 37 минут (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №10 выяснили адрес местонахождения последнего, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №10 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №10

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к жилому дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 26.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 37 минут (по времени в г.Сибай) ФИО6, зная, что ФИО8 №10 обманут соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №10, зашел в жилой 

<

адрес> Республики Башкортостан и получил от ФИО8 №10 денежные средства в сумме 114 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №10 денежными средствами в сумме 114 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 114 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №10 денег, денежные средства в сумме 14 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Сибай Республики Башкортостан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №10 денежные средства в сумме не менее 100 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 26.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 37 минут (по времени в г.Сибай) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 114 000 рублей у ФИО8 №10 путем его обмана, причинив последнему значительный материальный ущерб.

5) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 13 часов 06 минут 26.01.2023 (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №11 – жительницы г. Сибай Республики Башкортостан.

Действуя далее, 26.01.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 16 часов 45 минут (по времени в г.Сибай), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №11, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №11 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №11 относится к категории пожилых граждан и у неё могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО8 №11 сотрудником правоохранительных органов и сообщил ей заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её внучки - ФИО51, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №11 имеется внучка, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №11, представляясь последней внучкой – ФИО51, подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (ФИО51) вине и для разрешения данной негативной ситуации попросила заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности ФИО51 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

ФИО8 №11, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является сотрудником правоохранительных органов, а разговаривавшая с ней по телефону женщина является её внучкой ФИО51, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

26.01.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 16 часов 45 минут (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №11 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №11 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №11

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 26.01.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 16 часов 45 минут (по времени в г.Сибай) ФИО6, зная, что ФИО8 №11 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №11, прошел в подъезд 

<

адрес> где встретился на лестничной площадке у вышеуказанной квартиры с ФИО8 №11 и получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №11 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №11 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Сибай Республики Башкортостан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №11 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте, распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 26.01.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 16 часов 45 минут (по времени в г.Сибай) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО8 №11 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

6) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 13 часов 52 минут 26.01.2023 (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №12 – жителя г. Сибай Республики Башкортостан.

Действуя далее, 26.01.2023 в период времени с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут (по времени в г.Сибай), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №12, находящимся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на его сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №12 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №12 относится к категории пожилых граждан и у него могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №12 его дочерью – ФИО52, сообщило ФИО8 №12 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (ФИО52) вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, в связи с чем, для разрешения данной негативной ситуации необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности ФИО52 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

Далее в указанный период времени другое неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №12 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №12, представилась последнему сотрудником правоохранительных органов и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине его дочери — ФИО52, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», представившаяся сотрудником правоохранительных органов, предложила срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №12, будучи обманутым действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является его дочерью ФИО52, а вторая разговаривавшая с ним по телефону женщина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласился передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. 

Далее, 26.01.2023 в период времени с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут (по времени в г.Сибай) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №12 выяснили адрес местонахождения последнего и посредством мессенджера «Телеграм» передали его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №12 для хищения денежных средств, а также сообщили последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №12

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 26.01.2023 в период времени с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут (по времени в г.Сибай) ФИО6, зная, что ФИО8 №12 обманут соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №12, прошел в 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №12 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №12 денежными средствами в сумме 1 000 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 1 000 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №12 денег, денежные средства в сумме 130 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Сибай Республики Башкортостан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №12 денежные средства в сумме не менее 870 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 26.01.2023 в период времени с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут (пор времени в г.Сибай) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 1 000 000 рублей у ФИО8 №12 путем его обмана, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

7) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 22 часов 00 минут 26.01.2023 (по времени в г.Магнитогорске) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 3-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактный номер телефона ФИО8 №13 – жительницы г. Магнитогорск.

Действуя далее, в период времени с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорске), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №13, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> В ходе состоявшихся с ФИО8 №13 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №13 относится к категории пожилых граждан и у неё могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №13 женой её брата – ФИО53, сообщило ФИО8 №13 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (ФИО53) вине. При этом в действительности ФИО53 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

Далее в указанный период времени другое неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №13 имеется жена её брата, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №13, представилась последней медицинским работником и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине ФИО53 Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», представившаяся медицинским работником, предложила срочно передать имеющиеся денежные средства для оплаты медицинской операции пострадавшей стороне.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастниц преступления сведения о том, что у ФИО8 №13 имеется жена её брата, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №13, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине ФИО53, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №13, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её родственницей ФИО53, а другие разговаривавшие с ней по телефону женщина и мужчина являются медицинским работником и сотрудником правоохранительных органов соответственно, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее в период времени с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорск) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №13 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №13 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №13

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорске) ФИО6, зная, что ФИО8 №13 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №13, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №13 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №13 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №13 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Магнитогорск, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №13 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период времени с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 5 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО8 №13 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

8) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 22 часов 25 минут 26.01.2023 (по времени в г.Магнитогорск) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №2 – жительницы г. Магнитогорск.

Действуя далее, в период с 22 часов 25 минут 26.01.2023 до 00 часов 31 минуты 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорск), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер №, используемый ФИО8 №2, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №2 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №2 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО8 №2 адвокатом и сообщил ей заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери – Свидетель №13, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся адвокатом, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №2 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №2, представляясь последней дочерью – Свидетель №13, подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №13) вине. При этом в действительности Свидетель №13 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

ФИО8 №2, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является адвокатом, а разговаривавшая с ней по телефону женщина является её дочерью, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 300 000 рублей. 

Далее, в период с 22 часов 25 минут 26.01.2023 до 00 часов 31 минуты 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорске), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №2 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №2 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №2

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 22 часов 25 минут 26.01.2023 до 00 часов 31 минуты 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорске) ФИО6, зная, что ФИО8 №2 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №2, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №2 денежные средства в сумме 300 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №2 денежными средствами в сумме 300 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 300 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №2 денег, денежные средства в сумме 39 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Магнитогорска, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №2 денежные средства в сумме не менее 261 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период с 22 часов 25 минут 26.01.2023 до 00 часов 31 минуты 27.01.2023 (по времени в г.Магнитогорск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 300 000 рублей у ФИО8 №2 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

9) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 21 часа 39 минут 31.01.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО4 – жительницы г. Казани Республики Татарстан.

Действуя далее, в период с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часов 25 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер 

<

адрес> используемый ФИО4, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона 

<

адрес> В ходе состоявшихся с ФИО4 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО4 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники мужского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО4 её племянником – ФИО54, сообщило ФИО4 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по его (ФИО54) вине, что может повлечь за собой привлечение последнего к уголовной ответственности. При этом в действительности ФИО54 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлся.

Далее в указанный период времени другое неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО4 имеется племянник, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО4, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её племянника — ФИО54, что может повлечь за собой привлечение последнего к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО4, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившие ей лица мужского пола являются её племянником ФИО54 и сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

Далее, в период с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часов 25 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО4 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО4 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО4

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часов 25 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО4 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО4, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО4 денежные средства в сумме 200 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представившись ФИО4 сотрудником правоохранительных органов, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, выяснил в последующем, что у ФИО4 имеются еще денежные средства в сумме 280 000 рублей, которые находятся у неё дома, после чего предложило срочно передать указанные денежные средства, для разрешения негативной ситуации, сложившейся у ее племянника ФИО54, в связи с произошедшим ДТП.

ФИО4, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 280 000 рублей.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» передали информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО4 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часов 25 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО4 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО4, прошел в подъезд 

<

адрес> и на лестничной площадке перед указанной квартирой получил от ФИО4 денежные средства в сумме 280 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО4 денежными средствами в общей сумме 480 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в общей сумме 480 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО4 денег, денежные средства в сумме 63 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Казани Республики Татарстан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО4 денежные средства в сумме не менее 417 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часов 25 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в общей сумме 480 000 рублей у ФИО4 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

10) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 22 часов 37 минут 31.01.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №15 – жительницы г. Казани Республики Татарстан.

Действуя далее, 31.01.2023 в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 57 минут (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №15 находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона №. В ходе состоявшихся с ФИО8 №15 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №15 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», согласно отведенной ему преступной роли, представился ФИО8 №15 сотрудником правоохранительных органов и сообщил ей заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её внучки – Свидетель №17, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №15 имеется внучка, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №15, представляясь последней внучкой – Свидетель №17, подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №17) вине и для разрешения данной негативной ситуации попросила заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда. При этом в действительности Свидетель №17 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

ФИО8 №15, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившее ей лицо мужского пола является сотрудником правоохранительных органов, а разговаривавшая с ней по телефону женщина является её внучкой Свидетель №17, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 50 000 рублей и 1000 долларов США на сумму 69 592 рубля 70 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 69,5927 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 31.01.2023), а всего на общую сумму 119 592 рубля 70 копеек. 

Далее, 31.01.2023 в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 57 минут (по московскому времени), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №15 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №15 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №15

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 31.01.2023 в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 57 минут (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №15 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №15, подошел к подъезду 

<

адрес> на улице возле подъезда получил от ФИО8 №15 денежные средства в сумме 50 000 рублей и 1000 долларов США на сумму 69 592 рубля 70 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 69,5927 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 31.01.2023), а всего в общей сумме 119 592 рубля 70 копеек, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №15 указанными денежными средствами в общей сумме 119 592 рубля 70 копеек, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 50 000 рублей и 1000 долларов США. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №15 денег, денежные средства в сумме 6 500 рублей и 130 долларов США на сумму 9 047 рублей 05 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 69,5927 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 31.01.2023), а всего в общей сумме 15 547 рублей 05 копеек, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Казани Республики Татарстан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №15 денежные средства в сумме не менее 43 500 рублей и 870 долларов США на сумму 60 545 рублей 65 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 69,5927 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 31.01.2023), а всего в общей сумме 104 045 рублей 65 копеек на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 31.01.2023 в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 57 минут (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 50 000 рублей и 1000 долларов США на сумму 69 592 рубля 70 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 69,5927 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 31.01.2023), а всего в общей сумме 119 592 рубля 70 копеек у ФИО8 №15 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

11) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 11 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 3-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №

<

***> жительницы г. Казани Республики Татарстан.

Действуя далее, в период с 11 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №3 находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №3 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №3 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №3 её дочерью – Свидетель №18, сообщило ФИО8 №3 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №18) вине. При этом в действительности Свидетель №18 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

Далее в указанный период времени другое неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №3 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №3, представилась последней медицинским работником и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №18 Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», представившаяся медицинским работником, предложила срочно передать имеющиеся денежные средства для оплаты медицинской операции.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастниц преступления сведения о том, что у ФИО8 №3 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №3, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №18, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №3, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её дочерью Свидетель №18, а другие разговаривавшие с ней по телефону женщина и мужчина являются медицинским работником и сотрудником правоохранительных органов соответственно, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 250 000 рублей. 

Далее, в период с 11 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №3 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №3 для хищения денежных средств, а также сообщили последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №3

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с период с 11 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 01.02.2023, зная, что ФИО8 №3 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №3, подошел к дому 

<

адрес> где на улице возле дома получил от ФИО8 №3 денежные средства в сумме 250 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №3 денежными средствами в сумме 250 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 250 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №3 денег, денежные средства в сумме 33 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Казани Республики Татарстан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №3 денежные средства в сумме не менее 217 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период с 11 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 5 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в сумме 250 000 рублей у ФИО8 №3 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

12) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленное следствием месте и время, но не позднее 14 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №16 – жительницы г. Казани Республики Татарстан.

Действуя далее, в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый ФИО8 №16, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №16 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что ФИО8 №16 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», согласно отведенной ему преступной роли, не представляясь ФИО8 №16, сообщил ей заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери – Свидетель №19, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №16 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №16, представляясь последней дочерью – Свидетель №19, подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №19) вине и предложила срочно передать имеющиеся денежные средства для оплаты медицинской операции. При этом в действительности Свидетель №19 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

ФИО8 №16, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что разговаривавшая с ней по телефону женщина является ее дочерью Свидетель №19, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 500 000 рублей. 

Далее, в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени), неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №16 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №16, для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №16

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №16 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №16, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №16 денежные средства в сумме 500 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени то же неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», вновь не представляясь, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, выяснил в последующем, что у ФИО8 №16 имеются еще денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые находятся у неё дома, после чего предложило срочно передать указанные денежные средства, для оплаты медицинской операции, в связи с произошедшим ДТП.

ФИО8 №16, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что оплата медицинской операции поможет её дочери, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 500 000 рублей.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» передали указанную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО8 №16 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №16 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №16, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №16 денежные средства в сумме 500 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №16 денежными средствами в общей сумме 1 000 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в общей сумме 1 000 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №16 денег, денежные средства в сумме 130 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Казани Республики Татарстан, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №16 денежные средства в сумме не менее 870 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01.02.2023 (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 1 000 000 рублей у ФИО8 №16 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

13) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 20 часов 00 минут 02.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №17 – жительницы г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл.

Действуя далее, в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица из числа «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №17, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №17 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №17 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №17 её дочерью – Свидетель №22, сообщило ФИО8 №17 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №22) вине. При этом в действительности ФИО8 №17 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлась.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №17 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №17, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине ФИО8 №17, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №17, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её дочерью Свидетель №22, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 200 000 рублей.

Далее, в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №17 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграмм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №17 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №17

Затем, ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы. 

После этого, в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени), ФИО6, зная, что ФИО8 №17 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №17, прошел в подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> зашел в указанную квартиру и получил от ФИО8 №17 денежные средства в сумме 200 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени то же неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №17 сотрудником правоохранительных органов, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, выяснил в последующем, что у ФИО8 №17 имеются еще денежные средства в сумме 5560 Евро на сумму 427 877 рублей 58 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), которые находятся у неё дома, после чего предложило срочно передать указанные денежные средства, для оплаты медицинской операции.

ФИО8 №17, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в размере 5560 Евро на сумму 427 877 рублей 58 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023).

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра», сообщили данную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО8 №17 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес> о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №17 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №17, прошел в подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> зашел в указанную квартиру и получил от ФИО8 №17 денежные средства в размере 5560 Евро на сумму 427 877 рублей 58 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени то же неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №17 сотрудником правоохранительных органов, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, выяснил в последующем, что у ФИО8 №17 имеются еще денежные средства в сумме 5250 долларов США на сумму 367 717 рублей 35 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), которые находятся у неё дома, после чего предложило срочно передать указанные денежные средства, для оплаты медицинской операции.

ФИО8 №17, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в размере 5250 долларов США на сумму 367 717 рублей 35 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023).

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра», сообщили данную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО8 №17 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес> о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №17 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представляться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №17, прошел в подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором расположена 

<

адрес>, зашел в указанную квартиру и получил от ФИО8 №17 денежные средства в размере 5250 долларов США на сумму 367 717 рублей 35 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №17 указанными денежными средствами на общую сумму 995 594 рубля 93 копейки. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №17 денег, денежные средства в сумме 26 000 рублей, 723 Евро на сумму 55 639 рублей 48 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), и 683 доллара США на сумму 47 838 рублей 28 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), а всего в общей сумме 129 477 рублей 76 копеек, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Йошкар-Ола, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №17 денежные средства в сумме не менее 174 000 рублей, 4837 евро на сумму 372 238 рублей 10 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), и 4567 долларов США на сумму 319 879 рублей 07 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), а всего на общую сумму 866 117 рублей 17 копеек, на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 200 000 рублей, 5560 Евро на сумму 427 877 рублей 58 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 76,9564 рублей за 1 Евро, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), и 5250 долларов США на сумму 367 717 рублей 35 копеек (из расчета курса иностранных валют к рублю Российской Федерации в размере 70,0414 рублей за 1 доллар США, установленного Центральным банком Российской Федерации на 03.02.2023), а всего в крупном размере в общей сумме 995 594 рубля 93 копейки у ФИО8 №17 путем ее обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

14) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 11 часов 38 минут 03.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №4 – жительницы г. Кирова Кировской области.

Действуя далее, 03.02.2023 в период времени с 11 часов 38 минут до 18 часов 38 минут (по московскому времени) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №4, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №4 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №4 относиться к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники мужского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №4 её сыном – Свидетель №23, сообщило ФИО8 №4 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по его (Свидетель №23) вине, что может повлечь за собой привлечение последнего к уголовной ответственности, в связи с чем необходимо передать имеющиеся в наличии денежные средства. При этом в действительности Свидетель №23 участником ДТП, в том числе его виновником, не являлся. 

После этого в указанный период времени другой неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №4 имеется сын, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №4, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №23, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №4, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившие ей лица мужского пола являются её сыном Свидетель №23 и сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы денежные средства в сумме 400 000 рублей. 

Далее, 03.02.2023 в период времени с 11 часов 38 минут до 18 часов 38 минут (по московскому времени) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №4 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №4 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №4

Затем, ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 03.02.2023 в период времени с 11 часов 38 минут до 18 часов 38 минут (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №4 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №4, прошел к 

<

адрес> в котором проживает ФИО8 №4, где встретился во дворе указанного дома с ФИО8 №4 и получил от последней денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени то же неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №4 сотрудником правоохранительных органов, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, выяснил в последующем, что у ФИО8 №4 имеются еще денежные средства в сумме 245 000 рублей, которые находятся у неё дома, после чего предложило срочно передать указанные денежные средства, для разрешения негативной ситуации, сложившейся у её сына Свидетель №23, в связи с произошедшим ДТП.

ФИО8 №4, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 245 000 рублей.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы с целью хищения денежных средств у ФИО8 №4 посредством телефонной связи обратились в неустановленную следствием автомобильную службу доставки (такси), и путем обмана указали на необходимость забрать денежные средства у ФИО8 №4 возле 

<

адрес>, в котором проживает последняя, и передать ФИО6 на одной из остановок общественного транспорта в г.ФИО9. В последующем в указанный период времени неустановленный следствием водитель автомобильной службы доставки (такси), введенный в заблуждение относительно правомерности своих действий неустановленными следствием членами преступной группы, подъехал к 

<

адрес> в котором проживает ФИО8 №4, встретился во дворе указанного дома с ФИО8 №4 и получил от последней денежные средства в общей сумме 245 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами уехал.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра», сообщили данную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость получить на остановке общественного транспорта, расположенной в неустановленном следствием месте г. Кирова, у неосведомленного о совершаемом преступлении водителя автомобильной службы доставки (такси), осуществляющего услугу доставки, указанные денежные средства.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на неустановленной следствием остановке общественного транспорта в г.ФИО9 получил от неустановленного следствием водителя автомобильной службы доставки (такси), принадлежащие ФИО8 №4 денежные средства в общей сумме 245 000 рублей, после чего с указанными денежными скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №4 денежными средствами в общей сумме 645 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в общей сумме 645 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №4 денег, денежные средства в сумме 82 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу), расположенному в неустановленном месте г. Кирова, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №4 денежные средства в сумме не менее 563 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы ее организатор в неустановленное время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 03.02.2023 в период времени с 11 часов 38 минут до 18 часов 38 минут (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями, совершили хищение денежных средств в крупном размере в сумме 645 000 рублей у ФИО8 №4 путем ее обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

15) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 19 часов 46 минут 03.02.2023 (по московскому времени) неустановленные следствием лица в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов супругов ФИО8 №5 и ФИО55 – жителей г. Кирова Кировской области.

Действуя далее, 03.02.2023 в период времени с 19 часов 46 минут до 22 часов 49 минут (по московскому времени) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № используемый супругами ФИО8 №5 и ФИО55, находящимся в квартире по адресу: 

<

адрес>, на абонентский сотовый номер телефона №, используемый ФИО55, а также на абонентский сотовый номер телефона 

<

***>, используемый ФИО8 №5 В ходе состоявшихся с ФИО8 №5 и ФИО55 телефонных разговоров, неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», определили, что супруги ФИО8 №5 и ФИО55 относятся к категории пожилых граждан и у них могут быть родственники женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №5 её дочерью – ФИО56, сообщило ФИО8 №5 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (ФИО56) вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, в связи с чем попросила передать имеющиеся денежные средства. При этом в действительности ФИО56 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №5 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №5, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине ФИО56, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли в ходе телефонного разговора с ФИО55, представился последнему сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине ФИО56, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. При этом неустановленный следствием мужчина их числа преступного «колл-центра», стал разговорами удерживать ФИО55 по телефону на связи с целью не допущения раскрытия преступного умысла.

ФИО8 №5, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина действительно является её дочерью – ФИО56, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее, 03.02.2023 в период времени с 19 часов 46 минут до 22 часов 49 минут (по московскому времени) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №5 и ФИО55 выяснили адрес местонахождения последних, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал ФИО6, указав на необходимость выезда к супругам ФИО8 №5 и ФИО55 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у супругов ФИО8 №5 и ФИО55

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 03.02.2023 в период времени с 19 часов 46 минут до 22 часов 49 минут (по московскому времени) ФИО6, зная, что ФИО8 №5 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №5, прошел к дому 

<

адрес>, где во дворе указанного дома встретился с ФИО8 №5 и получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №5 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №5 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Кирова, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №5 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 03.02.2023 в период времени с 19 часов 46 минут до 22 часов 49 минут (по московскому времени) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств на общую сумму 100 000 рублей у ФИО8 №5 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

16) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 15 часов 56 минут 09.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №6 – жительницы г. Челябинска.

Действуя далее, 09.02.2023 в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №6, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> а также на её сотовый номер телефона №. В ходе состоявшихся с ФИО8 №6 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №6 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть знакомые женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №6 её знакомой – Свидетель №25, сообщило ФИО8 №6 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №25) вине. При этом в действительности Свидетель №25 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась. 

После этого в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №6 имеется знакомая, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №6, представилась последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №25, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», представившаяся сотрудником правоохранительных органов, предложила срочно передать имеющиеся денежные средства.

Далее, 09.02.2023 в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №6 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №6 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №6

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 09.02.2023 в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №6 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №6, прошел к 

<

адрес> во дворе указанного дома встретился с ФИО8 №6 и получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил.

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №6 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №6 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Челябинска, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №6 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 09.02.2023 в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут (по времени в г. Челябинск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств на общую сумму 100 000 рублей у ФИО8 №6 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

17) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 17 часов 26 минут 09.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №18 – жительницы г. Челябинска.

Действуя далее, 09.02.2023 в период времени с 17 часов 26 минут до 20 часов 02 минут (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №18, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> а также на её сотовый номер телефона №. В ходе состоявшихся с ФИО8 №18 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №18 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №18 сотрудником правоохранительных органов, сообщило последней заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери – Свидетель №27, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства. При этом в действительности Свидетель №27 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась. 

После этого в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастника преступления сведения о том, что у ФИО8 №18 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №18, представилась последней её дочерью Свидетель №27 и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её вине, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. 

ФИО8 №18, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонивший ей мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, а разговаривавшая с ней по телефону женщина действительно является её дочерью Свидетель №27, попавшей в ДТП, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 150 000 рублей. 

Далее, 09.02.2023 в период времени с 17 часов 26 минут до 20 часов 02 минут (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №18 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №18 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №18

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

...>, соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого 09.02.2023 в период времени с 17 часов 26 минут до 20 часов 02 минут (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №18 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №18, прошел к подъезду дома № 37 по Комсомольскому проспекту 

<

адрес> зашел в вышеуказанную квартиру и получил от ФИО8 №18 денежные средства в сумме 150 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №18 денежными средствами в сумме 150 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 150 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №18 денег, денежные средства в сумме 20 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Челябинска, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №18 денежные средства в сумме не менее 130 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 09.02.2023 в период времени с 17 часов 26 минут до 20 часов 02 минут (по времени в г. Челябинск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств на общую сумму 150 000 рублей у ФИО8 №18 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

18) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 20 часов 15 минут 09.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №20 – жительницы г. Челябинска.

Действуя далее, в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №20, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №20 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №20 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №20 её внучкой - Свидетель №30, сообщило последней заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №30) вине и потребовало срочно передать денежные средства. При этом в действительности Свидетель №30 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась. 

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №20 имеется внучка, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №20, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №30, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №20, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина действительно является её внучкой Свидетель №30, попавшей в ДТП, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

Далее, в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №20 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №20 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №20

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №20 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №20, прошел к подъезду 

<

адрес> зашел в подъезд, где на лестничной площадке возле указанной квартиры получил от ФИО8 №20 денежные средства в сумме 200 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени те же неустановленные следствием лица мужского и женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №20 сотрудником правоохранительных органов и внучкой Свидетель №30 соответственно, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, выяснили в последующем, что у ФИО8 №20 имеются еще денежные средства в сумме 300 000 рублей, которые находятся у неё дома, после чего поочередно предложили срочно передать указанные денежные средства, для разрешения негативной ситуации, якобы сложившейся у Свидетель №30, в связи с произошедшим ДТП.

ФИО8 №20, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её внучкой, а разговаривавший с ней мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра», сообщили данную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО8 №20 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №20 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №20, прошел к подъезду 

<

адрес> зашел в подъезд, где на лестничной площадке возле указанной квартиры получил от ФИО8 №20 денежные средства в сумме 300 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Продолжая преступные действия и руководствуясь единым корыстным умыслом, в вышеуказанный период времени те же неустановленные следствием лица мужского и женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №20 сотрудником правоохранительных органов и внучкой Свидетель №30 соответственно, действуя совместно и согласовано с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, выяснили в последующем, что у ФИО8 №20 имеются еще денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые находятся у неё дома, после чего поочередно предложили срочно передать указанные денежные средства, для разрешения негативной ситуации, сложившейся у Свидетель №30, в связи с произошедшим ДТП.

ФИО8 №20, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина является её внучкой, а разговаривавший с ней мужчина является сотрудником правоохранительных органов, вновь согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей.

Затем в указанный период времени, неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра», сообщили данную информацию куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» указал ФИО6 на необходимость вернуться к ФИО8 №20 для хищения денежных средств.

При этом ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, вернулся к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №20 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №20, прошел к подъезду 

<

адрес> зашел в подъезд, где на лестничной площадке возле указанной квартиры получил от ФИО8 №20 денежные средства в сумме 100 000 рублей и личные вещи, не представляющие материальной ценности, после чего с указанными денежными средствами и имуществом скрылся, тем самым их похитил. В последующем ФИО6 личные вещи ФИО8 №20 выкинул в неустановленном следствием месте. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №20 денежными средствами в общей сумме 600 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в общей сумме 600 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №20 денег, денежные средства в сумме 78 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Челябинска, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №20 денежные средства в сумме не менее 522 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение личных вещей, не представляющих материальной ценности, и денежных средств в крупном размере на общую сумму 600 000 рублей у ФИО8 №20 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

19) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 20 часов 59 минут 09.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №19 – жительницы г. Челябинска.

Действуя далее, в период времени с 20 часов 59 минут 09.02.2023 до 00 часов 56 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №19, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес> а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №19 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №19 относится к категории пожилых граждан и у нее могут быть родственники женского пола.

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №19 внучкой - Свидетель №29, сообщило последней заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №29) вине. При этом в действительности Свидетель №29 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №19 имеется внучка, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №19, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине Свидетель №29, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства. 

ФИО8 №19, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что позвонившая ей женщина действительно является её внучкой Свидетель №29, попавшей в ДТП, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы денежные средства в сумме 480 000 рублей. 

Далее, в период времени с 20 часов 59 минут 09.02.2023 до 00 часов 56 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №19 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №19 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №19

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес> соблюдая при этом меры конспирации с целью предотвращения обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о чем в мессенджере «Телеграм» сообщил куратору преступной группы.

После этого в период времени с 20 часов 59 минут 09.02.2023 до 00 часов 56 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6, зная, что ФИО8 №19 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №19, прошел к подъезду 

<

адрес> зашел в подъезд, где на лестничной площадке (в тамбуре) возле указанной квартиры получил от ФИО8 №19 денежные средства в сумме 480 000 рублей, после чего с указанными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №19 денежными средствами в сумме 480 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 480 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группы, оставил себе из похищенных у ФИО8 №19 денег, денежные средства в сумме 63 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6 действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию её организатора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Челябинска, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №19 денежные средства в сумме не менее 417 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, в период времени с 20 часов 59 минут 09.02.2023 до 00 часов 56 минут 10.02.2023 (по времени в г. Челябинск) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств в крупном размере на общую сумму 480 000 рублей у ФИО8 №19 путем её обмана, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

20) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 17 часов 00 минут 10.02.2023 (по времени в г. Курган) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 2-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №21 – жительницы г. Курган.

Действуя далее, 10.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 07 минут (по времени в г. Курган) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №21, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №21 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №21 относится к категории пожилых граждан, и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №21 внучкой - Свидетель №34, сообщило последней заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её (Свидетель №34) вине. При этом в действительности Свидетель №34 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась. 

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №21 имеется внучка, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №21, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её внучки, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №21, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что звонившая ей женщина действительно является её внучкой Свидетель №34, которая попала в ДТП, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее, 10.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 07 минут (по времени в г. Курган) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №21 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №21 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №21

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» куратору преступной группы. 

После этого 10.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 07 минут (по времени в г. Курган) ФИО6, зная, что ФИО8 №21 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №21, прошел в подъезд 

<

адрес> зашел в указанную квартиру и получил от ФИО8 №21 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с похищенными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №21 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группой, оставил себе из похищенных у ФИО8 №21 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Курган, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №21 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 10.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 07 минут (по времени в г. Курган) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 4 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО8 №21 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

21) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 18 часов 30 минут 10.02.2023 (по времени в г. Курган) неустановленные следствием лица, в количестве не менее 3-х человек, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискали при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО8 №7 – жительницы г. Кургана.

Действуя далее, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 21 минуты (по времени в г. Курган) неустановленные следствием лица из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществили звонки на абонентский телефонный номер № ФИО8 №7, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО8 №7 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО8 №7 относится к категории пожилых граждан, и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо женского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО8 №7 медицинским работником, сообщило ФИО8 №7 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери - Свидетель №31 При этом в действительности Свидетель №31 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась. 

Далее в указанный период времени неустановленная следствием женщина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастницы преступления сведения о том, что у ФИО8 №7 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №7, представилась последней её дочерью и подтвердила заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по её (Свидетель №31) вине, в связи с чем, для разрешения данной негативной ситуации необходимо заплатить пострадавшей стороне денежные средства в качестве компенсации причиненного вреда, после чего потребовала срочно передать денежные средства.

После этого в указанный период времени неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», получив от соучастниц преступления сведения о том, что у ФИО8 №7 имеется дочь, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, продолжая осуществлять единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонного разговора с ФИО8 №7, представился последней сотрудником правоохранительных органов и подтвердил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства.

ФИО8 №7, будучи обманутой действиями неустановленных следствием членов преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что звонившие ей лица женского пола действительно являются медицинским работником и её дочерью Свидетель №31, а разговаривавший с ней по телефону мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 21 минуты (по времени в г. Курган) неустановленные следствием члены преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО8 №7 выяснили адрес местонахождения последней, передали его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО8 №7 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО8 №7

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» куратору преступной группы. 

После этого 10.02.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 21 минуты (по времени в г. Курган) ФИО6, зная, что ФИО8 №7 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО8 №7, прошел в подъезд 

<

адрес> где на лестничной площадке через дверной проём вышеуказанной квартиры получил от ФИО8 №7 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с похищенными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО8 №7 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группой, оставил себе из похищенных у ФИО8 №7 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Курган, посредством которого зачислил похищенные у ФИО8 №7 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 21 минуты (по времени в г. Курган) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 5 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО8 №7 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

22) Он же, ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 18 часов 58 минут 10.02.2023 (по времени в г. Курган) неустановленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору в рамках единого преступного умысла, совместно и согласовано с остальными соучастниками, приискало при неустановленных обстоятельствах контактные номера телефонов ФИО10 – жительницы г. Кургана.

Действуя далее, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 58 минут до 20 часов 48 минут (по времени в г. Курган) неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», используя приобретенные в целях совершения преступления средства связи и сим-карты, а также возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сервис по подмене телефонного номера, отображаемого у абонента, осуществило звонки на абонентский телефонный номер (№ ФИО10, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также на её сотовый номер телефона № В ходе состоявшихся с ФИО10 телефонных разговоров, неустановленное следствием лицо из числа преступного «колл-центра», определило, что ФИО10 относится к категории пожилых граждан, и у нее могут быть родственники женского пола. 

В ходе указанных телефонных разговоров неустановленное следствием лицо мужского пола из числа преступного «колл-центра», представляясь ФИО10 сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО10 заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП по вине её дочери - ФИО8 №23, что может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности. Для разрешения якобы негативной ситуации, неустановленный следствием мужчина из числа преступного «колл-центра», представившийся сотрудником правоохранительных органов, предложил срочно передать имеющиеся денежные средства. При этом в действительности ФИО8 №23 участником ДТП, в том числе его виновником не являлась.

ФИО10, будучи обманутой действиями неустановленного следствием члена преступной группы из числа «колл-центра», полагая, что звонивший ей мужчина действительно является сотрудником правоохранительных органов, согласилась передать в пользу членов преступной группы свои денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Далее, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 58 минут до 20 часов 48 минут (по времени в г. Курган) неустановленный следствием член преступной группы из числа «колл-центра» в ходе телефонных разговоров с ФИО10 выяснил адрес местонахождения последней, передал его куратору, а тот посредством мессенджера «Телеграм» передал его ФИО6, указав на необходимость выезда к ФИО10 для хищения денежных средств, а также сообщил последнему данные, которыми он в случае необходимости должен представиться при хищении денежных средств у ФИО10

Затем ФИО6 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять единый с соучастниками преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, преследуя корыстную цель, с целью соблюдения мер конспирации для предотвращения возможного обнаружения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, на автомашине такси приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил в мессенджере «Телеграм» куратору преступной группы. 

После этого 10.02.2023 в период времени с 18 часов 58 минут до 20 часов 48 минут (по времени в г. Курган) ФИО6, зная, что ФИО10 обманута соучастниками преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, получив при этом инструкцию представиться сообщенными данными в случае обращения к нему ФИО10, прошел в подъезд 

<

адрес> прошел в указанную квартиру и получил от ФИО10 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего с похищенными денежными средствами скрылся, тем самым их похитил. 

Действуя далее, ФИО6 в вышеуказанный период времени, получив реальную возможность распоряжаться похищенными у ФИО10 денежными средствами в сумме 100 000 рублей, в рамках отведенной ему преступной роли курьера сообщил куратору преступной группы в мессенджере «Телеграм» о хищении денежных средств в сумме 100 000 рублей. При этом ФИО6 по ранее оговоренным условиям с организатором преступной группой, оставил себе из похищенных у ФИО10 денег, денежные средства в сумме 13 000 рублей, предложенные ему в качестве преступного вознаграждения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Затем ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли для достижения общих целей преступной группы и по указанию ее куратора, приехал к банкомату (терминалу) по неустановленному следствием адресу на территории г. Курган, посредством которого зачислил похищенные у ФИО10 денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей на банковский счет, находящийся под контролем организатора преступной группы, после чего члены преступной группы получили реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами. Полученный доход от совместной преступной деятельности преступной группы её организатор в неустановленные время и месте распределил между остальными соучастниками преступной группы. 

Таким образом, 10.02.2023 в период времени с 18 часов 58 минут до 20 часов 48 минут (по времени в г. Курган) ФИО6 и неустановленные участники группы лиц по предварительному сговору в количестве не менее 3 человек, находясь в различных регионах России, функционируя совместно и согласовано, с тщательно подготовленными и заранее спланированными действиями совершили хищение денежных средств в сумме 100 000 рублей у ФИО10 путем её обмана, причинив последней значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО6 по вышеуказанным преступлениям виновным себя признал, пояснив, что в указанное в обвинении время и месте, он совершал хищения денежных средств, путем обмана престарелых граждан в группе лиц по предварительному сговору, о чем им было указано в явках (заявлениях) с повинной, которые поддерживает. С его участием проводились проверки показаний на месте, в ходе которых он добровольно указывал место и обстоятельства хищений. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, поддержав свои показания на следствии по всем преступлениям. Вместе с тем, просил квалифицировать его действия одним составом преступления по ч.4 ст. 159 УК РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитников, ФИО6 показывал (т.2 л.д. 79-82, т.3 л.д. 48-51, т.4 л.д. 10-15, т.5 л.д. 68-71, 121-125, 212-215, т.6 л.д. 50-55, 145-149, т.8 л.д. 17-25, 203-222, 225-232, т.9 л.д. 10-15, 112-124, 153-155), что в начале января 2023 года находясь в баре «Континент», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он познакомился с Свидетель №3, который в ходе общения рассказал о возможности заработать деньги осуществляя работу курьера, которая заключалась в том, что по указанию «куратора» необходимо ездить по различных городам, и под вымышленными именами заходить на адреса, и забирать денежные средства у граждан. С полученных денежных средств он должен был оставлять себе 13 %, а остальные по указанию куратора переводить на различные банковские счета; для подтверждения осуществления перевода скидывать фотографии чека. В тот момент он нуждался в деньгах, у него было трудное материальное положение; понимая, что данный вид деятельности незаконный, он поинтересовался у Свидетель №3, где найти такую работу и тот пояснил, что ее надо искать в мессенджере «Телеграм», назвав контакт. Он зарегистрировался в мессенджере «Телеграм», начал общение с неизвестным ему «куратором»; представился «Арсением», получил от него инструкции, согласно которым помимо прочего, он не должен был разговаривать с обманутыми гражданами, при общении закрывать лицо, постоянно быть на связи с «куратором». Фамилии, имена, которыми он должен представляться пожилым людям, сообщал ему «куратор»; по советам «Кураторов» после каждого мошенничества, сим-карту надо было выбрасывать. В случае успешного мошенничества ему сообщали следующий адрес, который мог быть в любом городе. Таким образом, он ездил по различным городам: Липецк, Воронеж, Сибай, Казань, Йошкар-Ола, Челябинск, Курган, ФИО9, Магнитогорск, где посуточно снимал квартиры. Во всех городах он от куратора получал сообщение: адрес; затем куратор просил посмотреть, сколько ехать, он смотрел по карте и сообщал куратору, ему приходила команда:«Едь», и когда он приезжал в адрес, ему поступал звонок от куратора, в ходе общения тот говорил куда подняться, какая квартира, и кем представиться.

На момент совершения преступлений у него в пользовании имелся мобильный телефон марки «Редми» черного цвета, с выходом в «Интернет», с установленной в нем сим-картой оператора «МТС», с неизвестным ему абонентским номером. На телефоне имелось приложение мессенджер «Телеграмм», которое установил он сам, когда решил заняться работой курьера. Кроме как с куратором, он по данной сим-карте ни с кем не общался, только звонил арендодателю квартиры, которую снимал в каким-то из городов. По приезду из г. Кирова, указанный телефон продал.

Так, по указаниям «куратора», которые поступали ему в мессенджере «Телеграм», 10.01.2023 он приехал в г. Липецк вместе с Свидетель №3, снял квартиру; затем в период времени с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 01 часа 52 минут 11.01.2023 приехал по сообщенному «куратором» адресу: 

<

...>. По прибытии, «Куратор» позвонил ему и сказал зайти в квартиру 

<

адрес> что он и сделал, позвонив в домофон; поднявшись на 7 этаж, дверь в квартиру открыла ранее незнакомая пожилая женщина - ФИО8 №8, которой он представился следователем по имени «Максим». ФИО8 №8 на лестничной площадке передала ему полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные средства. Взяв деньги он вышел на улицу, вернулся на съемную квартиру, где пересчитал полученные денежные средства, их оказалось 1300000 рублей. После чего, по указанию «куратора» он поехал в отделение АО «Альфа банк» по адресу: 

<

...> «а», где внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», 1 130 000 рублей. О переводе сообщил «Куратору», отправив фотоизображения чеков в «Телеграм». Впоследующем вся переписка с «куратором» в мессенджере «Телеграм», в т.ч. фотографии, автоматически удалялась «куратором». 13% от похищенной суммы, а именно 170 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

11.01.2023 по указанию «куратора» он приехал в г. Воронеж, где ему в мессенджере «Телаграм» поступило сообщение с заданием ехать по адресу: 

<

адрес>, и забрать денежные средства у ранее не знакомой ему ФИО8 №1; «куратор» также сообщил фамилию, имя, которыми ему нужно представиться ФИО8 №1, в случае её обращения. В период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут по местному времени (по м.в.) того же дня, он на такси приехал по указанному адресу, прошел к квартире к ФИО8 №1, где потерпевшая передала ему денежные средства в сумме 300 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком. Получив от ФИО8 №1 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, где перевел денежные средства в сумме 261 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета. 39 000 рублей он по договоренности с «куратором» оставил себе в качестве вознаграждения.

В тот же день, 11.01.2023, ему в мессенджере «Телаграм» от «куратора» пришло новое задание: ехать по адресу: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ему ФИО8 №9 таким же способом забрать денежные средства. «Куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО8 №9, в случае её обращения к нему. Далее по указанию «куратора», 11.01.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут по местному времени, он на автомашине такси приехал по указанному адресу, где получил от ФИО8 №9 денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком. Получив от ФИО8 №9 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Воронеже, где перевел денежные средства в сумме 87 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета; 13 000 рублей он по договоренности с «куратором» оставил себе в качестве вознаграждения. 

26.01.2023 он по указанию «куратора» приехал в г.Сибай Республики Башкортостан, снял квартиру через сеть Интернет и ожидал заданий «Куратора». В тот же день в 13:00 час. ему поступило сообщение от «куратора» в мессенджере «Телаграм» с адресом, куда надо было ехать: 

<

адрес>, и забрать у ФИО8 №10 (ранее не знакомого ему) денежные средства. Также «куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться пожилому мужчине. 26.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 37 минут по местному времени, он на автомашине такси приехал по указанному адресу, зашел в частный дом к ФИО8 №10, где тот передал ему денежные средства в сумме 114 000 рублей, при этом он понимал, что последний обманут другими участниками преступной группы. Получив от ФИО8 №10 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Сибай, и перевел 100 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета, номера которых не помнит, а 14 000 рублей он по договоренности оставил себе в качестве вознаграждения. 

Находясь там же, в г. Сибай, он, получив новое задание от куратора 26.01.2023 в период времени с 13 часов 06 минут до 16 часов 34 минут по местному времени приехал на автомашине такси по адресу: 

<

адрес>. Находясь на лестничной площадке возле 

<

адрес>, ранее не знакомая ему пожилая женщина – ФИО8 №11 передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы. Получив указанную сумму у потерпевшей, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, где перевел 87 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета, оставив себе 13 000 рублей в качестве вознаграждения.

Находясь там же, в г. Сибай, по указанию «куратора», он 26.01.2023 в период времени с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут по местному времени, приехал на автомашине такси по адресу: 

<

адрес>. О прибытии сообщил «куратору», тот назвал номер квартиры; он прошел в 

<

адрес>, где его встретил ранее не знакомый пожилой мужчина – ФИО8 №12, который в прихожей квартиры, передал ему денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы, с которыми лично он не знаком. Получив указанную сумму, он ушел. Сообщил об этом «куратору». По договоренности оставил себе 13% от похищенных денежных средств – 130000 руб., а остальные перевел через банкомат на номер банковского счета, отправленный ему «куратором». После чего в мессенджере «Телеграм» отправил «куратору» чек, подтверждающий его действия.

После чего, в тот же день - 26.01.2023, он по указанию «куратора» приехал в г. Магнитогорск Челябинской области. Там он получил задание ехать по адресу: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ФИО8 №13, забрать денежные средства. Также «куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО8 №13, в случае её обращения к нему. В период времени с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023 по местному времени, он на автомашине такси приехал по указанному адресу, зашел в квартиру к ФИО8 №13, где та передала ему 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы, с которыми лично он не знаком. Получив от ФИО8 №13 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Магнитогорск, и перевел 87 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета. 13 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения. 

Находясь там же, он получил от «куратора» указания проехать по адресу: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ему ФИО8 №2 забрать денежные средства. «Куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО8 №2, в случае её обращения к нему. В период времени с 22 часов 25 минут 26.01.2023 до 00 часа 31 минут 27.01.2023 по местному времени, он на автомашине такси приехал по указанному адресу и зашел в квартиру к ФИО8 №2, где потерпевшая передала ему денежные средства в сумме 300 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы, с которыми лично он не знаком. Получив от ФИО8 №2 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Магнитогорск, адрес которого не помнит, и перевел 261 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета. Денежные средства в сумме 39 000 рублей он по договоренности с «куратором» оставил себе в качестве вознаграждения. 

31.01.2023 по указанию «куратора» он выехал в г. Казань Республики Татарстан, где в период времени с 21 часа 39 минут 31.01.2023 до 02 часа 25 минут 01.02.2023 по местному времени, приехал по адресу: 

<

адрес>; понимая, что ранее ему не знакомая ФИО4 обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, зашел в 

<

адрес> указанного дома и получил от ФИО4 денежные средства в сумме 480 000 рублей. После чего, он через банкомат внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме 417 000 рублей; фотоизображения чеков отправил «куратору» в чате мессенджера «Телеграм». 63 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

В тот же день ему поступило новое задание от куратора, согласно которому он в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 31.01.2023 (по местному времени) приехал по адресу: 

<

адрес>. Понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №15 обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, он, находясь у подъезда указанного дома, встретился с ФИО8 №15, получил от нее денежные средства, в том числе в долларах США, в общей сумме 119 592 рубля 70 копеек. После чего, по указанию «куратора» приехал к банкомату «Альфа банк», где внес на банковские счета, сообщенные ему «куратором», похищенные денежные средства; фотоизображения чеков отправил «куратору» в чате мессенджера «Телеграм». 13 % от похищенных денежных средств он по указанию «куратора» оставил себе в качестве вознаграждения.

01.02.2023, находясь там же, по указанию «куратора», он в период времени с 11 часов 00 минут 01.02.2023 до 02 часов 25 минут 02.02.2023 (по местному времени), приехал по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №3 обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, где у подъезда указанного дома встретился с ФИО8 №3 и получил от неё денежные средства в сумме 250 000 рублей. После чего, по указанию «куратора» приехал к банкомату, внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме 217 000 рублей. О переводе денежных средств он сообщил «Куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме 33 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

01.02.2023, находясь в г. Казань Республики Татарстан, и получив указание от «куратора», он в период времени с 14 часов 00 минут 01.02.2023 до 19 часов 00 минут 01.02.2023, приехал по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №16 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, и зайдя в указанную квартиру, он получил от ФИО8 №16 денежные средства в сумме 500 000 рублей. После чего он вышел из указанной квартиры и проследовал на автомашине такси к съемной квартире. В последующем в указанный период времени он получил от «куратора» указания вернуться на данный адрес и получить от ФИО8 №16 еще денежные средства, что им и было сделано. При этом, ФИО8 №16, находясь в своей 

<

адрес>, передала ему еще 500 000 рублей. После чего, по указанию «куратора» он поехал к банкомату, где внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме 870 000 рублей. О переводе денежных средств он сообщил «Куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме 130 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения. Всего у ФИО8 №16 похищено 1 000 000 рублей.

02.02.2023 он приехал в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, где по указанию «куратора», в период времени с 20 часов 00 минут 02.02.2023 до 02 часов 06 минут 03.02.2023 (по м.в.), приехал по адресу: 

<

адрес>; понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №17 обманута другими участниками преступной группы, с которыми он лично не знаком, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, зашел в указанную «куратором» квартиру, где встретился с ФИО8 №17 и получил от неё денежные средства в сумме 200 000 рублей. Далее в указанный период времени ему вновь поступили указания от «куратора», согласно которых он должен проследовать на тот же адрес и получить от ФИО8 №17 еще денежные средства. Выполняя указания куратора, он на такси приехал к данному дому, зашел в квартиру ФИО8 №17 и получил от неё денежные средства в сумме 5560 евро. Спустя 30-40 минут ему вновь поступили указания от «куратора» по адресу: 

<

адрес>, где от той же женщины получить денежные средства. Он приехал на такси по указанному адресу, где зайдя в квартиру к ФИО8 №17 получил от нее денежные средства в сумме 5250 долларов США. После чего, похищенные у ФИО8 №17 денежные средства в сумме не менее 174000 рублей, 4837 евро и 4567 долларов США он перевел через банкомат на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор»; о переводе отчитался «Куратору», предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме не менее 26 000 рублей, 723 евро и 683 доллара США, он оставил себе в качестве вознаграждения.

03.02.2023 он по указанию «куратора» приехал в г. ФИО9, Кировской области. В период времени с 11 часов 38 минут до 18 часов 38 минут 03.02.2023, он, выполняя новое задание, приехал по адресу: 

<

адрес>; понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №4 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, во дворе указанного дома встретился с ФИО8 №4 и получил от неё денежные средства в сумме 400 000 рублей. После чего, он ушел к соседнему дому и на автомашине такси уехал на съемную квартиру, где пересчитал денежные средства. Далее «куратор» сообщил ему, что с того же адреса получены денежные средства у ФИО8 №4, которые ему необходимо забрать у сотрудника службы доставки, который приедет на одну из остановок общественного транспорта г. Кирова. Он, понимая, что нужно забрать вещи и денежные средства похищенные у ФИО8 №4, по указанию «куратора» проследовал на остановку общественного транспорта г. Кирова, где подошел к автомашине, стоявшей на остановке и получил от водителя автомашины пакет с вещами и денежными средствами. Далее он вызвал автомашину такси и проследовал на съемную квартиру, где осмотрел содержимое пакета, взял из него денежные средства в сумме 245 000 рублей, а пакет с вещами выкинул за ненадобностью. Затем по указанию «куратора» он приехал к банкомату, где внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме не менее 561 000 рублей. О переводе денежных средств он сообщил «Куратору» предоставив фотоизображения чеков по осуществлению переводов в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме 84 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

03.02.2023, находясь в г. ФИО9 Кировской области, в период времени с 19 часов 46 минут до 22 часов 49 минут он, по указанию «куратора», приехал по адресу: 

<

адрес>, понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №5 обманута другими участниками преступной группы, с исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, во дворе указанного дома встретился с ФИО8 №5 и получил от неё денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего, через банкомат внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме 87 000 рублей. О переводе денежных средств он сообщил «куратору» предоставив фотоизображения чеков по осуществлению переводов в чате мессенджера «Телеграм». 13 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

09.02.2023 он по указанию «куратора» приехал в г. Челябинск, где в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут, приехал по адресу: 

<

адрес> понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №6 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, во дворе указанного дома встретился с ФИО8 №6 и получил от неё денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего, через банкомат внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме не менее 87 000 рублей; о переводе денежных средств сообщил «Куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». 13 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

09.02.2023, находясь в г. Челябинске, он по указанию «куратора», в период времени с 17 часов 26 минут до 20 часов 02 минут приехал по адресу: 

<

адрес> понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №18 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, зашел в указанную квартиру, где получил от ФИО8 №18 денежные средства в сумме 150 000 рублей. После чего, через банкомат он внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме не менее 130 000 рублей; о переводе сообщил «куратору», предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». 20 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

09.02.2023, находясь в г. Челябинске Челябинской области, он по указанию «куратора» в период времени с 20 часов 15 минут 09.02.2023 до 01 часа 22 минут 10.02.2023 на автомашине такси трижды приезжал по адресу: 

<

адрес>, где понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №20 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, заходил в подъезд, в котором расположена указанная квартира, и находясь на лестничной площадке получил от ФИО8 №20 денежные средства в суммах 200 000 рублей, 300 000 рублей и 100 000 рублей. После чего, перечислил похищенные денежные средства в сумме не менее 522 000 рублей, через банкомат на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор»; о переводе денежных средств он сообщил «куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме не менее 78 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

09.02.2023, находясь в г. Челябинске Челябинской области, он по указанию «куратора» в период времени с 20 часов 59 минут 09.02.2023 до 00 часов 56 минут 10.02.2023 приехал по адресу: 

<

адрес> понимая, что ранее ему не знакомая ФИО8 №19 обманута другими участниками преступной группы, исполняя указания и инструкции представиться вымышленными данными, зашел в подъезд, где расположена указанная квартира, и, находясь на лестничной площадке получил от ФИО8 №19 денежные средства в сумме 480 000 рублей. После чего, по указанию «куратора» приехал к банкомату, где внес на банковские счета, номера которых ему сообщил «куратор», похищенные денежные средства в сумме не менее 417000 рублей. О переводе денежных средств он сообщил «куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Похищенные денежные средства в сумме не менее 63 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

10.02.2023 он, находясь в г. Курган в мессенджере «Телеграм» от «куратора» получил указания о том, что ему необходимо ехать по адресу: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ему ФИО8 №21 необходимо забрать денежные средства. Также «куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО8 №21, в случае её обращения к нему. 10.02.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 07 минут, он на автомашине такси приехал по указанному адресу, зашел в 

<

адрес>, встретился с ФИО8 №21, которая передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы. Получив от ФИО8 №21 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Курган, где перевел денежные средства в сумме 87 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета. О переводе денег он сообщил «куратору», предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». 13 000 рублей он оставил себе.

10.02.2023 он находился в г. Кургане; ему поступили от «куратора» указания с адресом: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ему ФИО8 №7 необходимо забрать денежные средства. Также «куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО8 №7, в случае её обращения к нему. По указанию «куратора», 10.02.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 21 минуты, он на автомашине такси приехал по указанному адресу, зашел в подъезд, в котором расположена 

<

адрес>, где встретился на лестничной площадке с ФИО8 №7, которая передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы. Получив от ФИО8 №7 денежные средства, он по указанию «куратора» перевел 87 000 рублей через банкомат на указанные «куратором» банковские счета. О переводе денежных средств он сообщил «куратору» предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Денежные средства в сумме 13 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

10.02.2023 он находился в г. Курган; ему поступили от «куратора» указания с адресом: 

<

адрес>, где у ранее не знакомой ему ФИО10 необходимо забрать денежные средства. Также «куратор» сообщил данные, которыми нужно представиться ФИО10, в случае её обращения к нему. Выполняя задание, он 10.02.2023 в период времени с 18 часов 58 минут до 20 часов 48 минут, он на автомашине такси приехал по указанному адресу и зашел в 

<

адрес>, где ФИО10, передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом он понимал, что последняя обманута другими участниками преступной группы. Получив от ФИО10 денежные средства, он по указанию «куратора» поехал к банкомату, расположенному в г. Курган, где перевел 87 000 рублей на указанные «куратором» банковские счета. О переводе денежных средств он сообщил «куратору», предоставив фотоизображения чеков в чате мессенджера «Телеграм». Денежные средства в сумме 13 000 рублей он оставил себе в качестве вознаграждения.

Все чеки по переводам денежных средств он выбрасывал, переписка в мессенджере «Телеграм» была удалена «куратором». Телефон, который он использовал при совершении преступления, он продал, а сим-карты выкинул. 

В ходе проверок показаний на месте от 13.02.2023 (в отношении потерпевших ФИО8 №8, ФИО8 №1, ФИО8 №9), 15.02.2023 (в отношении потерпевших ФИО8 №15, ФИО8 №16) ФИО6 добровольно сообщал о времени, месте и обстоятельствах предварительного сговора, роли каждого участника преступной группы, указал время, способ хищения денежных средств у потерпевших путем обмана (т.2 л.д. 83-90, т.3 л.д. 52-62, т.5 л.д. 137-142, т.6 л.д. 60-64).

Согласно явкам с повинной (заявлениям, чистосердечным признаниям о совершенном преступлении в отношении ФИО8 №8, ФИО8 №1, ФИО8 №9, ФИО57, ФИО8 №3, ФИО8 №16, ФИО8 №4, ФИО8 №21, ФИО8 №7) от 13.02.2023, 15.02.2023, 16.02.2023, ФИО6 добровольно признался в совершении им мошенничеств, в результате которых был причинен имущественный ущерб потерпевшим (т.2 л.д. 71, т.3 л.д. 31, 32, т.5 л.д. 115, 205, т. 9 л.д. 3, 4, т.8 л.д. 246, 255).

Показания подсудимого ФИО6 суд находит достоверными, согласующимися с иными доказательствами по делу по каждому составу преступления.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №8 его вина подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.01.2023 она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> около 20:10 час. ей на стационарный телефон№ позвонила неизвестная женщина, по голосу похожая на её сноху, и сказала, что её сын – Свидетель №2 попал в ДТП. Затем телефон взял мужчина, который представился следователем ФИО58, пояснил, что может помочь её сыну избежать уголовной ответственности; чтобы в отношении её сына не возбудили уголовное дело необходимо заплатить 900000 рублей. Она согласилась. Далее женщина пояснила, что через некоторое время к ней приедет мужчина, которому необходимо передать 900000 рублей, которые она затем передала; также она писала под диктовку звонившей женщины заявления, чтобы уголовное дело не возбудили. Через некоторое время на стационарный телефон вновь поступил звонок, женщина сказала, что девочка, которую якобы сбил её сын, умерла и что нужны еще денежные средства. В ходе разговора она сообщила женщине о том, что у нее есть еще 400000 рублей, которые она тоже может передать, чтобы помочь своему сыну. Далее женщина передала трубку телефона следователю, который представился по имени Максим, сказал, что сейчас к ней приедет мужчина и заберет деньги. Около 21 часа 00 минут в домофон её квартиры позвонил мужчина, которого она запустила в подъезд дома, после чего она вышла из квартиры и передала конверт с денежными средствами. В общей сумме она передала 1300000 рублей данному мужчине. 11.01.2023 она позвонила своей снохе – Свидетель №1, и узнала, что её сын Свидетель №2 в дорожно-транспортное происшествие не попадал, её обманули мошенники. В последующем ей стало известно о том, что ФИО6 совершил у нее хищение денежных средств. 13.02.2023 ФИО6 частично возместил ей причиненный ущерб, вернув 137000 рублей. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 1300000 рублей, который является для неё значительным (т.2 л.д. 14-16, 17-18);

- заявлением ФИО8 №8 от 11.01.2023 в полицию (т.2 л.д.2);

- показаниями представителя потерпевшего Свидетель №2, данными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям потерпевшей. Дополнительно сообщил, что его мать хранила в квартире 1 300 000 руб., которые предназначались на операцию по замене суставов; получает пенсию 40 000 рублей, он материально помогает своей матери; ФИО8 №8 все случившееся восприняла тяжело, у нее ухудшилось состояние здоровья. Подтвердил возмещение ФИО6 материального ущерба в сумме 137000 рублей; гражданский иск поддержал, просил взыскать с подсудимого 1163000 руб.;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на следствии, согласно которым 11.01.2023 ей позвонила свекровь - ФИО8 №8, которая проживает: 

<

адрес> и рассказала, что 10.01.2023 в вечернее время ей на стационарный телефон № позвонили неизвестные, которые представились сотрудниками полиции, сказали, что её сын совершил наезд на человека, и чтобы не заводить по этому поводу на него уголовное дело, необходимо передать 2 млн. руб.; свекровь сказала, что таких денег нет, и согласилась передать 900 000 рублей; после этого, через некоторое время к свекрови пришел мужчина, которому она передала 900000 руб. Затем неизвестные лица по тому же телефону, сказали свекрови, что необходимо передать еще 400 000 руб., так как человек, на которого наехал ее сын, умер; к ней снова пришел мужчина, которому она передала 400 000 руб. Путем обмана мошенники забрали у ФИО8 №8 денежные средства в общей сумме 1 300 000 рублей (т.2 л.д. 24-25, 40-41); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на следствии, согласно которым в начале января 2023 года он в мессенджере «Телеграм» нашел объявление о работе с хорошим заработком, связался с незнакомым ему мужчиной под ником «Эйччч», который в переписке объяснил ему в чем заключается работа, что необходимо ездить по определенным адресам, представляться различными именами и забирать деньги, затем полученные денежные средства переводить посредствам банкомата на подконтрольные счета, которые ему будут присылать в чате. Заработок составляет 13 % от полученных денежных средств и составляет минимум 30 000 рублей в неделю. Понимая, что данный вид заработка незаконен, он не согласился ее выполнять. В последующем, он встретился с ФИО6, который был в поисках работы, рассказал ФИО6 о вышеуказанном виде заработка, предупредив, что данная деятельность является противозаконной. ФИО6 данный вид заработка заинтересовал, и он передал ФИО6 контакты мужчины под ником «Эйччч». ФИО6 в мессенджере «Телеграм» связался с данным мужчиной и устроился на работу. ФИО6 попросил его ездить по различным городам совместно с ним, но не выполнять никакую работу, на что он согласился. 10.01.2023 он совместно с ФИО6 приехали в г. Липецк, где ФИО6 в мессенджере «Телаграмм» поступило сообщение, согласно которому ФИО6 должен был ехать по адресу: 

<

адрес>, где забрать денежные средства. 10.01.2023 в вечернее время ФИО6 с указанного адреса забрал денежные средства, которые по указанию «куратора» перевел через банкомат «Альфа банк» на неизвестный ему счет, при этом 13% от полученных денежных средств ФИО6 оставил себе. Далее он по просьбе ФИО6 поехали в г. Воронеж, куда ФИО6 в мессенджере «Телеграмм» направил «куратор» (т.2 л.д. 27-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023, согласно которому осмотрена площадка на 

<

адрес> установлено место преступления; изъяты три заявления, написанные ФИО8 №8 под диктовку неизвестных лиц, совершивших в отношении нее мошеннические действия (т.2 л.д. 5-10);

- протоколами осмотров предметов (документов) от 26.03.2023, 23.05.2023, исследованы три заявления ФИО8 №8, в которых просит провести бесплатную консультацию о закрытии уголовного дела по ч. 3 ст. 264 УК РФ, произвести страховую выплату в сумме 900 000 рублей на лечение, реабилитацию ФИО59; прекратить уголовное дело в отношении ее сына Свидетель №2, освободить от уголовной ответственности; а также исследована информация о соединениях ПАО «Ростелеком» по номеру стационарного телефона – №, которая подтверждает показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефону заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о родственниках, попавших в ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 2 л.д.91-93, 104-105);

- сведениями ПАО «Ростелеком», согласно которым телефонный номер № установлен по адресу: 

<

адрес> договор на оказание услуг связи заключен с ФИО8 №8 (т.2 л.д. 99); 

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Липецкой области №48-16/6007-к от 27.01.2023, согласно которым ФИО8 №8 получает страховую пенсию по старости в размере 29703 рубля 66 копеек, ежемесячную денежную выплату по категории – инвалиды 2 гр. в размере 3 164 рубля 22 копейки, компенсационную выплату по уходу неработающему трудоспособному лицу в размере 1 200 рублей (т.2 л.д.172);

- сведениями из АО «Альфа банк» о владельцах банковских счетов, о транзакциях в банкоматах, расположенных по адресу: 

<

адрес> согласно которым - 11.01.2023 через банкомат №222547 на банковскую карту № (банковский счет №) в 01:51:37 внесены наличные денежные средства в сумме 315 000 руб., в 01:48:

<

***> 100 000 руб.; - 11.01.2023 в 01:28:58 внесены наличные денежные средства в сумме 368 000 руб. на банковскую карту № банковского счета №, владельцами которых являются различные лица, зарегистрированные в г. Санкт-Петербурге, г. Омске (т.2 л.д. 113-117, 119-120, 128-132, 145-148);

Т.е. установлено, что подсудимый посредством банкомата АО «Альфа банк» №222547, перевел часть денежных средств, полученных у потерпевшей ФИО8 №8 на банковские счета, указанные кураторами.

Вышеуказанные предметы, документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д 94-95, 106).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Сведения, изложенные в протоколах осмотра, соответствуют показаниям потерпевшей ФИО8 №8, ее представителя, свидетелей (в т.ч. относительно суммы похищенных денежных средств 1 300 000 руб.), согласуются с показаниями самого подсудимого, которые суд берет в основу приговора.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено. Оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам по делу, в том числе, протоколу проверки показаний на месте, осмотра места происшествия, протоколам осмотра предметов, документов, у суда не имеется. 

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период с 19 часов 30 минут 10.01.2023 до 02 часов 12 минут 11.01.2023 (по московскому времени), используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №8; прибыл к 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее сына, в сумме 1300000 рублей, из которых 1130000 руб. перечислил на банковские счета, указанные неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 170 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. 

Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №8 в сумме 1300 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «особо крупный размер» установлен в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, поскольку размер похищенных ФИО6 денежных средств составил 1 300 000 рублей.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №1 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>, где установлен стационарный телефон с абонентским номером № 11.01.2023 около 16 часов ей позвонила неизвестная женщина, представилась её дочерью и сообщила о том, что попала в дорожно-транспортное происшествие, ей требуется операция. Также с ней по телефону разговаривала вторая женщина, которая представилась сотрудником правоохранительных органов, пояснила, что необходимо компенсировать ущерб пострадавшей стороне, чтобы уголовное дело в отношении её дочери не было возбуждено. Она сказала, что у неё есть 300 000 рублей, после чего ей сообщили, что приедет водитель, которому нужно передать деньги. Она под диктовку женщины написала заявление. Через некоторое время, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 11.01.2023 в домофон позвонили, она открыла двери. К её квартире прошел ранее не знакомый мужчина, которому она передала денежные средства 300 000 рублей, перемотанные резинкой; мужчина в квартиру не заходил, был на лестничной площадке; взяв деньги, ушел. Около 21 часа того же дня ей позвонила дочь, сказала, что с ней все хорошо, едет домой. Она поняла, что её обманули мошенники. Ей был причинен ущерб в сумме 300000 рублей, который является для неё значительным, ставит в трудное материальное положение (т.2 л.д. 205-207, т.3 л.д. 86-89);

- заявлением ФИО8 №1 от 11.01.2023 в полицию (т.2 л.д.185);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (дочь потерпевшей), данным в ходе следствия, которые аналогичны показаниям потерпевшей (т.3 л.д. 94-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023, согласно которому осмотрена площадка около 

<

адрес>, место, где потерпевшая передала денежные средства ФИО6, квартира; установлено место преступления (т.2 л.д. 189-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2023 исследована детализация соединений между абонентами и абонентскими устройствами по номеру телефона 

<

***>, предоставленная ПАО «Ростелеком». Установлено, что в период с 17 часов 35 минут 11.01.2023 до 20 часов 32 минут 11.01.2023 осуществлены телефонные соединения между абонентскими номерами, использовавшимися при совершении преступления и номером телефона 

<

***>, использовавшимся потерпевшей ФИО8 №1 (т.2 л.д. 216-217);

- вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 218);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 25.05.2023, согласно которым ФИО8 №1 получает страховую пенсию по старости в размере 15213 руб. (т.3 л.д.64).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 11.01.2023 в период с 16 часов 00 минут до 20 часов 32 минут (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО60; прибыл к 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, в сумме 300000 рублей, из которых 261000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 69 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №1 в сумме 300 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №9 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>, где установлен стационарный телефон с абонентским номером №. 11.01.2023 в 16:30 часов ей позвонила неизвестная женщина, представилась её племянницей - Свидетель №5, сообщила о том, что попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице и ей срочно нужны деньги, попросила помочь занять ей денежные средства. Она сказала, что у неё есть 100 000 рублей. Далее, с ней по телефону стал разговаривать мужчина, который представился следователем ФИО61 и сообщил, что по вине ее племянницы произошло ДТП, чтобы не возбуждать уголовное дело в отношении Свидетель №5 нужно передать пострадавшей стороне денежные средства. Она согласилась помочь своей племяннице и передать 100 000 рублей, т.к. во время разговора находилась в тревожном состоянии, сильно взволнована, т.к. поверила, что ее племянница попала в тяжелую жизненную ситуацию. Мужчина сказал, что скоро к ней приедет его курьер – молодой человек, и заберет денежные средства. Мужчина постоянно находился на связи, разговор иногда прерывался, но вновь поступал звонок, разговор продолжался. Всего звонили 4 раза на стационарный телефон, номер сотового телефона она не называла, по сотовому не общалась. Через некоторое время к ней приехал молодой человек, которому она открыла двери и на лестничной площадке возле двери в квартиру передала ему 100 000 рублей. Она считает, что молодой человек был осведомлен о совершении в отношении нее мошеннических действий, так как целенаправленно шел к ее квартире, старался не встречаться с ней взглядом, закрыл лицо возможно шарфом, или маской. Курьер, взяв деньги, сразу же ушел, в квартиру не заходил. Спустя время она поняла, что ее обманули и сообщила о произошедшем в полицию. Ей был причинен ущерб в сумме 100000 рублей, который является для неё значительным, так как ее пенсия составляет около 38000 руб., похищенные деньги были ее единственным накоплением, иных источников дохода, кроме пенсии у нее нет (т.3 л.д. 16-18, 78-81);

- заявлением ФИО8 №9 от 11.01.2023 в полицию (т.3 л.д.1,2);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11.01.2023 она находилась у себя дома, занималась бытовыми обязанностями; около 22 часов 40 минут ей на мобильный телефон с абонентским номером – №, позвонила ее тетя - ФИО8 №9, спросила о её самочувствии. Она сказала, что с ней все в порядке. ФИО8 №9 в ходе телефонного разговора сообщила о том, что ей звонил сотрудник полиции, который сказал, что она (Свидетель №5) попала в ДТП и ей срочно нужны денежные средства. Она сказала своей тете - ФИО8 №9, что все время находилась дома и никуда не ездила, что ту обманули (т.11 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023, согласно которому осмотрена квартира и вход в нее, который осуществляется через металлическую дверь – 

<

адрес>, установлено место преступления (т.3 л.д. 3-4);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2023, согласно которому подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника, добровольно сообщил и указал на 

<

адрес>, где он 11.01.2023 получил от неизвестной ему ранее женщины (ФИО8 №9) денежные средства в сумме 100 000 рублей, часть из которых он по указанию «куратора» через банковский терминал перевел на банковский счет (т.3 л.д. 52-62);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 25.05.2023, согласно которым ФИО62 получает пенсию по старости в размере 33867,46 руб. (т.3 л.д.65).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 11.01.2023 в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 59 минут (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО62; прибыл к 

<

адрес>, где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее племянницы, в сумме 100000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО62 в сумме 100 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшего ФИО8 №10 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО8 №10, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>. В его доме установлен стационарный телефон с абонентским номером № 26.01.2023 около 12 часов 00 минут он находился дома, ему поступил звонок от женщины, которая представилась его дочерью - Свидетель №8 Дочь плакала, сказала, что попала в дорожно-транспортное происшествие, сбила девочку; у нее самой разбито лицо, она лежит в больнице, чтобы в отношении нее не возбудили уголовное дело необходимо заплатить денежные средства. Также сказала, чтобы он постоянно был на связи, не бросал трубку, никому не звонил. Затем по телефону с ним стал разговаривать мужчина, который представился следователем, подтвердил, что Свидетель №8 попала в ДТП и что необходимо передать денежные средства курьеру, который приедет к нему домой. Следователь спросил где он живет и номер сотового телефона. Он согласился передать денежные средства, после чего, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 26.01.2023 к нему домой приехал курьер от следователя, он вышел к нему, помог открыть калитку; они вместе с курьером зашли в дом, курьер остался ждать в прихожей, а он из спальни достал сбережения в сумме 114000 рублей и передал их парню, после чего тот сразу ушел. В последующем он созвонился со своей дочерью Свидетель №8 и выяснил, что она в дорожно-транспортное происшествие не попадала, находилась на работе. Он понял, что его обманули, похитили денежные средства в сумме 114 000 рублей, чем причинили значительный материальный ущерб, так как других сбережений у него не имеется, деньги копил на ремонт своего дома, единственным источником дохода является пенсия (т.3 л.д. 148-149, 152-154);

- заявлением ФИО8 №10 от 26.01.2023 в полицию (т.3 л.д.101);

- показаниями свидетеля Свидетель №8 (дочь потерпевшего), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшего (т.3 л.д. 169-170);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26.01.2023 в 02 часа 11 минут она на сутки сдала квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, ранее не знакомым ей двум молодым парням, один из которых предъявил ей свой паспорт на имя ФИО6 Паспорт она сфотографировала. Квартиру ФИО6 оплатил за сутки, она передала ключи от квартиры; ФИО6 пояснил, что выселяться они будут 26.01.2023 вечером. Когда она пришла 26.01.2023 в 18:00 часов в квартиру, молодые люди уже выселились (т.3 л.д.161-163);

- показаниями свидетеля ФИО63, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в ООО «Яндекс.Такси» водителем. 26.01.2023 в 13 часов 06 минут в приложении «ЯндексТакси» ему поступил заказ с адреса: 

<

адрес>. Его клиентом был один молодой человек, который сел на заднее пассажирское сидение. Он отвез его к дому 

<

адрес> где молодой человек расплатился наличными денежными средствами, вышел из автомашины, пошел вдоль 

<

адрес> чего он уехал (т.3 л.д. 167-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2023, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, с прилегающей территорией, в котором проживает потерпевший ФИО8 №10; установлено место преступления (т.3 л.д.106-113);

- сведениями из ПАО «Ростелеком», согласно которым абонентский № принадлежит ФИО8 №10 и установлен по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 52);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 03.07.2023, 07.07.2023 исследована детализация соединений между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «Мегафон», ПАО «Ростелеком» по абонентскому номеру сотового телефона ФИО8 №

<

***> №, номеру стационарного телефона – №, которая подтверждает показания потерпевшего относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшего постоянно быть на связи, сообщали ему ложные сведения о его дочери, совершившей ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 3 л.д.155-156, т.4 л.д. 53-54);

- вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 157, т.4 л.д. 55);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Респ. Башкортостан от 23.03.2023, согласно которым ФИО8 №10 получает страховую пенсию по старости в размере 33042 руб., денежную выплату по категории – инвалиды 3 группа в размере 2834 рубля 40 копеек, а также компенсационную выплату в размере 1 380 рублей (т.4 л.д.92-94).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 26.01.2023 в период с 12:00 час. до 14:37 час. (по времени г. Сибай) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшего ФИО8 №10; прибыл к частному домовладению 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшего денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, в сумме 114000 рублей, из которых 100000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 14000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №10 в сумме 114 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №11 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26.01.2023 она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 06 минут ей на стационарный телефон - 

<

***> позвонил неизвестный мужчина, который представился следователем; пояснил, что по вине её внучки ФИО51 произошло ДТП; в отношении ФИО51 могут возбудить уголовное дело; чтобы в отношении ФИО51 не возбудили уголовное дело, необходимо возместить ущерб потерпевшей стороне. Затем по телефону с ней стала разговаривать женщина, которая представилась ее внучкой ФИО51 и подтвердила, что по ее вине произошло дорожно-транспортное происшествие, сказала, что нужны деньги, чтобы возместить ущерб пострадавшей девушке. Она сказала, что у нее есть только 100 000 рублей и согласилась их передать, чтобы помочь своей внучке. Ей сказали написать заявления, текст которых диктовали по телефону. Неизвестному мужчине-следователю она сообщила адрес своего проживания. Мужчина-следователь пояснил, что за деньгами приедет курьер, которому необходимо передать денежные средства. В период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут того же дня приехал молодой человек, подошел к квартире и на лестничной площадке она передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей; после чего молодой человек ушел. Через некоторое время она созвонилась со своей внучкой ФИО51 и узнала, что та в ДТП не попадала, тогда она поняла, что ее обманули, похитив у нее 100 000 рублей. Причиненный ущерб в сумме 100 000 рублей для неё является значительным и ставит в трудное материальное положение, так как она на пенсии, иного источника дохода не имеет (т.3 л.д. 205-207, 210-212);

- заявлением ФИО8 №11 от 26.01.2023 в полицию (т.3 л.д.172, 173);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, работает в ООО «Яндекс.Такси» водителем. 26.01.2023 в 13 часов 33 минуты, выполняя заказ подвозил молодого человека с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Однако молодой человек вышел раньше указанного адреса возле магазина «Софья», около 

<

адрес>. Заказ был окончен в 13 часов 39 минут (т.3 л.д. 220-221);

- показаниями свидетеля Свидетель №10 на следствии, согласно которым, она, работая в ООО «Яндекс.Такси», выполняла заказ 26.01.2023 в 14 часов 03 минуты с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Приехав на 

<

адрес> ней в автомашину на заднее пассажирское сидение сел молодой человек. Далее они вдвоем проследовали до адреса: 

<

адрес>. По пути следования молодому человеку поступил звонок, после чего он изменил адрес конечной точки на 

<

адрес>. Приехав на адрес: 

<

адрес> молодой человек расплатился наличными денежными средствами и вышел из автомашины (т.3 л.д. 269-270);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где проживает потерпевшая ФИО8 №11 В ходе осмотра изъяты пять заявлений от имени ФИО8 №11; установлено место преступления (т.3 106-113);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.07.2023, исследованы пять заявлений от имени ФИО8 №11 от 26.01.2023, изъятые при осмотре места происшествия, в которых содержится просьба на проведение бесплатной консультации о закрытии уголовного дела по ст. 264 ч. 3 УК РФ, о прекращении уголовного дела и освобождении от уголовной ответственности ФИО51 по ст. 264 ч. 3 УК РФ в связи с примирением сторон; о прекращении уголовного дела; о проведении бесплатной консультации о закрытии уголовного дела по ст. 264 ч. 3 УК РФ (т.3 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.07.2023, исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентскому номеру сотового телефона ФИО8 №

<

***> №, номеру стационарного телефона – №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени (с 13:06 час. до 16:44 час. 26.01.2023), места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую ФИО8 №11 постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о её внучке, совершившей ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 3 л.д.215-216, т.4 л.д.57-58);

- вышеуказанные документы (детализации) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 184, 217, т.4 л.д. 59);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Респ. Башкортостан от 23.03.2023, согласно которым ФИО8 №11 получает страховую пенсию по старости в размере 21817,09 руб. (т.4 л.д.95).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 26.01.2023 в период с 13 часов 06 минут до 16 часов 45 минут (по времени г. Сибай) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №11; прибыл к 

<

адрес>, где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее внучки, в сумме 100000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №11 в сумме 100 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшего ФИО8 №12 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО8 №12, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>; 26.01.2023 около 13 часов 52 минут ему на стационарный телефон № позвонила женщина, которая представилась его дочерью ФИО52 и пояснила, что по её вине произошло дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем необходимо передать денежные средства в сумме 1 000 000 рублей на лечение. Далее по телефону с ним стала разговаривать вторая женщина, которая представилась сотрудником прокуратуры и подтвердила, что по вине его дочери ФИО52 произошло ДТП, сказала, что нужны деньги в сумме 1 000 000 рублей, чтобы в отношении его дочери не возбудили уголовное дело; сказала, что за деньгами приедет мужчина курьер, которому необходимо передать денежные средства. В период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 26.01.2023 приехал молодой человек, которому он открыл двери и впустил в квартиру. Находясь в квартире, он передал молодому человеку денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, получив которые молодой человек ушел. В тот же день около 19 часов 00 минут он позвонил своей дочери ФИО52, и узнал, что она ни в какое ДТП не попадала, тогда он понял, что его обманули и таким образом похитили у него 1 000 000 рублей. Причиненный преступлением ущерб является для него значительным, т.к. единственным источником дохода является пенсия (т.3 л.д. 254-256, 259-261);

- заявлением ФИО8 №12 от 26.01.2023 в полицию (т.3 л.д. 223);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым, она, работая в ООО «Яндекс.Такси», в указанное в обвинении время и месте подвозила молодого человека с 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>, при этом, по пути следования молодой человек, после телефонного звонка, изменил адрес конечной точки на 

<

адрес>, где вышел (т.3 л.д. 269-270);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где проживает потерпевший ФИО8 №12 В ходе осмотра производилась фотосъемка; установлено место преступления (т.3 л.д. 231-239);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Vertex», принадлежащий потерпевшему ФИО8 №12 (т.3 л.д. 240-251);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.07.2023, 07.07.2023, исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, по абонентскому номеру сотового телефона ФИО8 №

<

***> № номеру стационарного телефона – №, которые подтверждают показания потерпевшего относительно времени (с 13:52 час. до 18:25 час. 26.01.2023), места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшего ФИО8 №12 постоянно быть на связи, сообщали ему ложные сведения о его дочери, совершившей ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 3 л.д.264-265, т.4 л.д.45-46);

- вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 266, т.4 л.д. 47);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Респ. Башкортостан от 23.03.2023, согласно которым ФИО8 №12 получает страховую пенсию по старости в размере 64826 рублей 14 копеек, ежемесячную компенсацию в размере 1380 рублей, ежемесячные денежные выплаты в размере 7081 руб. 49 коп., 1000 руб. (т.4 л.д. 96-99).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 26.01.2023 в период с 13 часов 52 минут до 18 часов 25 минут (по времени г. Сибай) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшего ФИО8 №12; прибыл к 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшего денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, в сумме 1 000 000 рублей, из которых 870000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 130 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №12 в сумме 1 000 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №13 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №13, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 26.01.2023 около 22 часов 00 минут ей на стационарный телефон № позвонила женщина, которая без обращения сообщила, что она в больнице с травмой головы. Голос женщины был похож на голос жены ее брата – ФИО53, в связи с чем она назвала ее Лидой, та отозвалась пояснила, что она попала в дорожно-транспортное происшествие; передала телефон другой женщине, которая пояснила, что является медицинским работником, подтвердила, что ФИО53 попала в дорожно-транспортное происшествие и что для проведения операции необходимы 800 000 рублей. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, пояснил, что нужно возместить ущерб пострадавшей в ДТП стороне, чтобы в отношении ФИО53 не возбудили уголовное дело. Она ответила, что у нее имеется 100 000 рублей; мужчина сказал, что за деньгами приедет водитель из прокуратуры. 26.01.2023 около 23 часов 00 минут к ней домой пришел ранее не знакомый мужчина, который пояснил, что он водитель. Она передала водителю прокуратуры 100 000 рублей, и тот вышел из квартиры. После этого она вернулась к стационарному телефону, сказала звонившему мужчине-следователю, что передала денежные средства водителю, тот продиктовал по телефону заявление, которое она написала, пояснил, что скоро к ней приедет водитель, который привезет чек и которому необходимо будет передать написанное под его диктовку заявление. Затем разговор прервался. Разговор с неизвестными лицами продолжался с 22 часов 00 минут 26.01.2023 до 01 часа 15 минут 27.01.2023. Около 10 часов 30 минут 27.01.2023 она позвонила родственникам и узнала, что ФИО53 в ДТП не попадала и что с ней все в порядке, тогда она поняла, что её обманули неизвестные и похитили денежные средства. О том, что её обманули родственникам она не сообщала. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 100 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.4 л.д. 145-150);

- заявлением ФИО8 №13 от 27.01.2023 в полицию (т.4 л.д.122);

- показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в ООО «Яндекс.Такси» водителем. 26.01.2023 в 22:37 час. в приложении «ЯндексТакси» ему поступил заказ на осуществлении поездки с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Забрав молодого человека, который сел на заднее пассажирское сиденье, он отвез его к месту назначения - 

<

адрес>, где тот вышел из автомашины (т.4 л.д. 185-188);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в ООО «Яндекс.Такси» водителем. 26.01.2023 в 23:06 час. в приложении «ЯндексТакси» ему поступил заказ на осуществлении поездки с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Забрав молодого человека, который сел на заднее пассажирское сиденье, он отвез его к месту назначения (т.4 л.д. 189-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес> в которой проживает потерпевшая ФИО8 №13 и где она передала неизвестному ей лицу денежные средства в сумме 100 000 рублей; установлено место преступления, изъят тетрадный лист с рукописным текстом заявления (т.4 125-128);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области от 29.06.2023, согласно которым ФИО8 №13 получает страховую пенсию по старости в размере 40944 рубля 67 копеек, ежемесячную денежную выплату в размере 2834 рубля 40 копеек (т.7 л.д.240-241).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 22:00 час. 26.01.2023 до 01:15 27.01.2023 (по времени г. Магнитогорска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №13; прибыл к 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее родственницы – жены ее брата ФИО53, в сумме 100000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанный период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №13 в сумме 100 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №2 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 26.01.2023 около 22 часов 00 минут ей на стационарный телефон № позвонил мужчина, который представился адвокатом и пояснил, что её дочь – Свидетель №13, попала в дорожно-транспортное происшествие и сбила девушку, которая сейчас находится в больнице. Далее с ней по телефону стала разговаривать женщина, которая представилась её дочерью – Свидетель №13, что-то проговорила, однако она не поняла о том, что говорила женщина. Далее трубку взял ранее с ней разговаривавший мужчина и пояснил, что её дочь Свидетель №13 тоже пострадала в ДТП и у неё травма головы, отчего она плохо говорит. Звонивший мужчина пояснил, что в отношении Свидетель №13 могут возбудить уголовное дело, но можно договориться с пострадавшей девушкой, заплатив ей денежные средства на лечение, чтобы не возбудили уголовное дело. В ходе разговора она пояснила мужчине о том, что у нее имеется 300 000 рублей, после чего мужчина сказал, что за деньгами приедет водитель по имени ФИО33 ФИО37. Далее, к ней домой пришел ранее не знакомый мужчина, который представился ФИО33 ФИО37, она передала ему денежные средства в сумме 300 000 рублей. Мужчина, получив деньги ушел. Все это время она была на связи с «адвокатом», который требовал не прерывать телефонного разговора. Она сообщила звонившему мужчине о том, что передала денежные средства, после чего разговор прекратился. Через некоторое время она позвонила своей дочери Свидетель №13, которая пояснила, что в ДТП не попадала, тогда она поняла, что ее обманули (т.4 л.д.168-169, 171-174);

- заявлением ФИО8 №2 от 29.01.2023 в полицию (т.4 л.д.159);

- показаниями свидетеля Свидетель №13 (дочери потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома, 26.01.2023 около 23:00 часов ей стало известно от матери ФИО8 №2, что неизвестные лица путем обмана похитили денежные средства в сумме 300000 руб. Приехав к матери, она узнала подробности, как на стационарный телефон матери позвонили и представились ее именем, сказали что она попала в аварию, находится в больнице, ей необходимы деньги. Поверив мошенникам ФИО8 №2 собрала все имеющиеся у нее денежные средства и отдала приехавшему мужчине. В дорожно-транспортное происшествие она не попадала (т.4 л.д. 182-184);

- вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12 – водителей такси ООО «Яндекс.Такси» относительно времени, мест перемещения по адресам в г. Магнитогорске подсудимого ФИО6 при совершении хищения денежных средств у ФИО8 №2 (т.4 л.д. 185-188, т.4 л.д. 189-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой проживает потерпевшая ФИО8 №2 и где она передала неизвестному ей лицу денежные средства в сумме 300 000 рублей; установлено место преступления (т.4 125-128);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.08.2023, исследована детализация соединений между абонентами и абонентскими устройствами, представленная потерпевшей ФИО8 №2, по ее абонентскому номеру сотового телефона – № номеру стационарного телефона – № которая подтверждает показания потерпевшей ФИО8 №2 относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о ее дочери, совершившей ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 4 л.д.178-180).

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 181);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области от 29.06.2023, согласно которым ФИО8 №2 получает страховую пенсию по старости в размере 30249,45 руб. (т.7 л.д.240-241).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 22:25 час. 26.01.2023 до 01:31 27.01.2023 (по времени г. Магнитогорска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №2; прибыл к 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, в сумме 300000 рублей, из которых 261000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 39 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанный период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №2 в сумме 300 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО4 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 31.01.2023 в период времени с 19:00 часов до 21:50 часов ей позвонили на стационарный телефон №. Ответив, она услышала детский плачущий голос, который попросил о помощи. Она посчитала, что разговаривает со своим племянником ФИО54, он это подтвердил и пояснил, что попал в дорожно-транспортное происшествие и из-за него водитель автомашины находится в реанимации, и что в отношении него возбудят уголовное дело. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем ФИО64, который пояснил, что для того чтобы не возбуждать уголовное дело в отношении её племянника необходимо пострадавшей стороне возместить материальный ущерб. Она сказала, что у неё есть 200 000 рублей, на что «следователь» пояснил, что эта сумма будет первоначальным взносом для потерпевшей стороны. Далее звонивший мужчина сказал, что за деньгами приедет человек по имени Коваль Андрей и скажет, что он приехал от ФИО11. Затем под диктовку звонившего, она написала заявления и бытовую характеристику. Примерно через час в домофон позвонил мужчина, представился Коваль Андрей, она открыла; затем позвонили в квартиру. Открыв дверь, она увидела молодого человека, который прошел в прихожую квартиры; она передала ему денежные средства в сумме 200 000 рублей, завернутые в бумагу и написанные ею под диктовку звонившего документы. Все это время звонивший мужчина был на связи с ней. Забрав деньги, молодой человек ушел. В ходе дальнейшего общения со звонившим мужчиной-следователем, она сообщила, что у неё есть еще 280 000 рублей, которые она готова заплатить за возмещение вреда потерпевшей стороне. Мужчина пояснил, что за деньгами приедет тот же молодой человек. Спустя некоторое время к ней приехал тот же молодой человек, которому находясь на лестничной площадке, возле квартиры она передала денежные средства в сумме 280 000 рублей. Молодой человек, взяв деньги ушел. 01.02.2023 около 07 часов 00 минут она позвонила брату ФИО65, который пояснил, что её племянник в ДТП не попадал и с ним все хорошо, тогда она поняла, что ее обманули и обратилась в полицию. Таким образом, ей был причинен ущерб в общей сумме 480 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.5 л.д. 27-30);

- заявлением ФИО4 от 01.02.2023 в полицию (т.5 л.д.1,2);

- показаниями свидетеля ФИО66 на следствии, согласно которым работает водителем такси ООО «Яндекс.Такси», 31.01.2023 выполняя заказ №1093968, примерно в 22 часа 13 минут подвозил молодого человека, у которого лицо было прикрыто шарфом, с адреса: 

<

адрес> (т.5 л.д. 16-17);

- показаниями свидетеля Свидетель №15 на следствии, согласно которым работает водителем такси ООО «Яндекс.Такси»; 31.01.2023, выполняя заказ №667020, примерно в 01:26 часов подвозил молодого человека, у которого лицо было прикрыто шарфом, с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Прибыв на адрес, мужчина передал ему 400 рублей и попросил его подождать, сказав, что ему нужно зайти к бабушке. Мужчина зашел в подъезд указанного дома; спустя около 3 минут вышел, сел в такси, и сказал, что нужно ехать обратно по адресу: 

<

адрес>. Приехав по адресу: 

<

адрес>, мужчина попросил его подождать 2-3 минуты. Он согласился, после чего мужчина вышел из автомашины и спустя примерно 2 минуты сел обратно в автомобиль, и попросил отвезти его по адресу: 

<

адрес>. По пути следования мужчина попросил высадить его рядом с указанным домом, после чего заплатил еще 300 рублей и вышел (т.5 л.д. 19-20).

Показания свидетелей ФИО66, Свидетель №15 подтверждаются сведениями из ООО «Яндекс.Такси», согласно которым с абонентского номера телефона +№, использовавшегося обвиняемым ФИО6, осуществлялись вызовы такси, в 22 час.13 мин. с 

<

адрес> до 

<

адрес>; в 1 час.26 мин. с 

<

адрес> до 

<

адрес>, и обратно (т.5 л.д. 95-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО4 передала ФИО6 денежные средства; в ходе осмотра изъяты два листа формата А4 с рукописным текстом; установлено место преступления (т.5 л.д. 9-14);

- протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО4 опознала ФИО6, пояснила, что именно он дважды приходил к ней домой по адресу: 

<

адрес>, в период с 31.01.2023 по 01.02.2023 и забрал у нее денежные средства суммами 200 000 рублей и 280 000 рублей (т.5 л.д. 75-77);

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО4 и подозреваемым ФИО6, согласно которому ФИО4 пояснила, что в период времени с 31.01.2023 по 01.02.2023 неизвестные ей лица обманули ее, сообщив о том, что ее родственник попал в дорожно-транспортное происшествие и потребовали денежные средства. Она согласилась передать деньги и через некоторое время к ней приехал ФИО6, которому она передала 200 000 рублей. В ходе дальнейшего разговора с неизвестными, она сообщила, что у нее имеются еще денежные средства, после чего к ней домой вновь приехал ФИО6, которому она передала еще 280 000 рублей.

Подозреваемый ФИО6 показания потерпевшей ФИО4 подтвердил (т.5 л.д. 78-81);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 16.02.2023 исследована детализация соединений между абонентами и абонентскими устройствами, представленная потерпевшей ФИО4, по ее абонентскому номеру сотового телефона – № номеру стационарного телефона – № которая подтверждает показания потерпевшей ФИО4 относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о ее племяннике, совершившем ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 5 л.д.34-35,40-41).

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 36, 42);

- документами, подтверждающими значительность ущерба, причиненного ФИО4: пенсионным удостоверением, Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, счета-фактуры, копии чеков, договора страхования (т.5 л.д. 46-59).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 21:39 час. 31.01.2023 до 02:25 01.02.2023 (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО4; прибыл к 

<

адрес>, где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее племянника, в общей сумме 480000 рублей, из которых 417000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 63 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанный период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО4 в сумме 480 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №15 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №15, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 31.01.2023 около 23 часов 00 минут ей позвонили на стационарный телефон №, она услышала мужской голос, мужчина представился следователем МВД и пояснил, что её внучка Свидетель №17 попала в дорожно-транспортное происшествие. После, с ней стала разговаривать женщина, которая представилась её внучкой, сказала, что она виновата в ДТП, и в отношении неё могут возбудить уголовное дело. Также женщина пояснила, что для решения данного вопроса необходимо заплатить денежные средства для лечения и реабилитации пострадавшей стороны. Она пояснила звонившей женщине, что у нее есть 50 000 рублей и 1 000 долларов США. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина-следователь, и сообщил, что ей необходимо передать денежные средства водителю, который приедет к ней. Спустя некоторое время, звонивший мужчина сказал выйти на улицу к подъезду, чтобы передать денежные средства водителю. Она оделась и вышла к подъезду, где к ней подошел ранее не знакомый молодой человек, которому она передала денежные средства 50 000 рублей и 1 000 долларов США. Молодой человек, взяв деньги, ушел. В последующем она поняла, что её обманули. О случившемся она сообщила своему зятю, а он в свою очередь обратился в полицию. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 50 000 рублей и 1 000 долларов США, данный ущерб является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.5 л.д.99-101);

- заявлением ФИО8 №15 от 01.02.2023 в полицию (т.5 л.д.83, 84-85);

- показаниями свидетеля Свидетель №16 (зятя потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, проживает его теща – ФИО8 №15 01.02.2023 около 00 часов 10 минут ему позвонила ФИО8 №15, которая спросила о том, что случилось с его дочерью Свидетель №17 На это он пояснил, что его дочь Свидетель №17 находится дома и спит, что с ней все хорошо. Тогда ФИО8 №15 сказала, что её обманули мошенники, она передала им 50 000 рублей и 1 000 долларов США. После этого он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем (т.5 л.д.144-145);

- показаниями свидетеля Свидетель №17 (внучки потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №16 (т.5 л.д.147-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2023, согласно которому осмотрен участок местности возле 3 подъезда 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО8 №15 передала денежные средства; установлено место преступления (т.5 л.д. 9-14);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый ФИО6 указал указал на подъезд 

<

адрес> где 31.01.2023 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут он забрал денежные средства у потерпевшей ФИО8 №15 в размере 50 000 рублей и 1 000 долларов США (т.5 л.д. 137-142);

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 №15 и подозреваемым ФИО6, согласно которому ФИО8 №15 пояснила, что в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 31.01.2023 неизвестные ей лица обманули ее, сообщив о том, что ее внучка попала в дорожно-транспортное происшествие и потребовали денежные средства. Она согласилась передать денежные средства и через некоторое время к ней во двор дома к подъезду подошел ФИО6, которому она передала 50 000 рублей и 1 000 долларов США.

Подозреваемый ФИО6 показания потерпевшей ФИО8 №15 полностью подтвердил (т.5 л.д. 133-136); 

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.08.2023 исследована детализация соединений между абонентами и абонентскими устройствами, представленная потерпевшей ФИО8 №15, по ее абонентскому номеру сотового телефона – 

<

***>, которая подтверждает показания ФИО8 №15 относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефону заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о ее внучке, совершившей ДТП, требовали передать им денежные средства (т. 5 л.д.149-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.02.2023, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО6 осмотрена видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения «безопасный город» от 31.01.2023. 

Установлено, что видеозапись начата 31.01.2023 в 23:33:50 и длиться 08 минут 02 секунды; на ней отображается придворовая территория 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в указанный период времени из 3 подъезда указанного дома выходит женщина, которая стоит на пороге у подъезда, после чего к ней подходит ФИО6 и забирает у неё лист А4 с денежными средствами и записку, после чего ФИО6 уходит в сторону домов 

<

адрес> Далее женщина заходит в подъезд. 

После просмотра данной видеозаписи ФИО6 себя узнал и пояснил, что это он забрал у женщины (ФИО8 №15) денежные средства, в том числе доллары США (т.5 л.д. 127-130). 

Вышеуказанные предметы, документы (компакт-диск, детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 131-132, 149-151);

- сведениями о курсе валют, установленного ЦБ РФ на 31.01.2023, согласно которым 1 доллар США соответствовал 69,5927 рублей (т.5 л.д. 229-230).

- сведениями из ООО «Яндекс.Такси», согласно которым с абонентского номера телефона +№, использовавшегося обвиняемым ФИО6, осуществлялись следующие вызовы такси: - с адреса 

<

адрес>, Казань, Маршрутная улица, 13, до адреса: 

<

адрес>, Казань, 

<

адрес>. Время подачи такси: 31.01.2023 22:56:20, время завершения заказа: 31.01.2023 23:20:52, способ оплаты наличные; - с адреса 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес> Время подачи такси: 31.01.2023 23:44:32, время завершения заказа: 01.02.2023 00:00:37, способ оплаты наличные (т.5 л.д. 95-97).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 31.01.2023 в период времени с 22:37 час. до 23:57 час. (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №15; прибыл к подъезду 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес>, и на улице возле подъезда по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее внучки, в общей сумме 50000 рублей и 1000 долларов США на сумму 69592,70 рублей (из расчета курса иностранных валют к рублю РФ – 69,5927 руб.за 1 доллар США, установленного ЦБ РФ на 31.01.2023), а всего на общую сумму 119 592 рублей 70 коп., из которых 104 045,65 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 15 547,05 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №15 в сумме 119592,70 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №3 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 01.02.2023 около 11 часов 00 минут ей на стационарный телефон № поступил телефонный звонок; она услышала женский голос, и посчитала, что разговаривает со своей дочерью Свидетель №18 Звонившая женщина, представляясь её дочерью, сообщила, что попала в ДТП, в котором пострадала она и молодая женщина, которая была за рулем автомашины. «Дочь» сказала, что ей нужны денежные средства для лечения и попросила помочь ей. В ходе разговора она сообщила звонившей свой абонентский номер сотового телефона. Далее на сотовый телефон позвонила вторая женщина, которая представилась медсестрой и сказала, что для лечения её дочери необходимы денежные средства. После этого, с ней по телефону стал разговаривать мужчина, который представился следователем и сообщил о том, чтобы её дочь не привлекли к уголовной ответственности необходимо передать денежные средства. Она ответила, что у нее имеется 250 000 рублей, и следователь сказал передать их курьеру, который подъедет к её дому. Через некоторое время она вышла на улицу, где к ней подошел ранее не знакомый мужчина, которому она передала денежные средства в сумме 250 000 рублей, после чего мужчина ушел. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 250 000 рублей, данный ущерб является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.5 л.д. 166-168);

- заявлением ФИО8 №3 от 02.02.2023 в полицию (т.5 л.д. 155,156);

- показаниями свидетеля Свидетель №18 (дочери потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.02.2023 около 18 часов 30 минут ей позвонила ее мать -ФИО8 №3, рассказала, что ей звонили неизвестные и представляясь сотрудниками полиции, сообщили, что якобы она (Свидетель №18) попала в дорожно-транспортное происшествие и для урегулирования вопроса требуются денежные средства. 02.02.2023 она приехала к ФИО8 №3 домой, где ФИО8 №3 сообщила, что на детской площадке во дворе 

<

адрес> передала неизвестному денежные средства в сумме 250 000 рублей. В ДТП она не попадала. О случившемся сообщила в полицию (т.5 л.д.174-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2023, согласно которому осмотрен участок местности расположенный перед домом №

<

адрес> где потерпевшая передала денежные средства; установлено место преступления (т.5 л.д. 158-159);

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 №3 и подозреваемым ФИО6, согласно которому ФИО8 №3 пояснила, что в указанный в обвинении период времени 01.02.2023 неизвестные ей лица в ходе телефонного разговора обманули ее, сообщив о том, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие и потребовали денежные средства. Она согласилась передать 250 000 руб. и через некоторое время она вышла на улицу, к ней подошел ФИО6, которому она передала 250 000 рублей, после чего он ушел.

Подозреваемый ФИО6 показания потерпевшей полностью подтвердил (т.5 л.д. 217-220); 

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.08.2023 исследована детализация входящих и исходящих звонков абонентского номера +№, находящегося в пользовании потерпевшей ФИО8 №3 Установлено, что 01.01.2023 в период времени с 11 часов 30 минут до 19 часов 20 минут 01.02.2023 осуществлены телефонные соединения между абонентскими номерами, использовавшимися при совершении преступления и номером телефона +№, использовавшимся ФИО8 №3 (т.5 л.д. 184-185); 

- сведениями ПАО «Таттелеком» от 11.04.2023, о том, что абонентский номер телефона +№, находящийся в пользовании ФИО8 №3 установлен по адресу: 

<

адрес> ( т.5 л.д. 183); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.02.2023, в ходе которого осмотрены рукописные заявления ФИО8 №3, в которых она просит провести страхование на сумму в размере 250 000 рублей; не возбуждать уголовное дело в отношении дочери Свидетель №18 (т.5 л.д. 221-222).

Вышеуказанные предметы, документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 186-187, 224-228);

- сведениями из ООО «Яндекс.Такси», согласно которым с абонентского номера телефона +№, использовавшегося обвиняемым ФИО6, осуществлялись следующие вызовы такси: с адреса 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес> Время подачи такси: 01.02.2023 12:09:18, время завершения заказа: 01.02.2023 12:23:13, способ оплаты наличные; - с адреса 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес> Время подачи такси: 01.02.2023 13:04:46, время завершения заказа: 01.02.2023 13:29:19, способ оплаты наличные (т.5 л.д. 95-97).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 01.02.2023 в период времени с 11:00 час. до 19:20 час. (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №3; прибыл к дому 

<

адрес> где на улице возле дома по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, в сумме 250000 рублей, из которых 217000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 33000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №3 в сумме 250000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №16 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №16, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 01.02.2023 около 14 часов 00 минут ей на стационарный телефон № позвонили; мужчина не представился, сообщил, что её дочь Свидетель №19 А. попала в дорожно-транспортное происшествие, ее сбила машина, сотовый телефон дочери разбился; чтобы её дочь прооперировать требуются денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. Она сказала мужчине номер своего сотового телефона - № тот перезвонил ей. Разговаривая по сотовому телефону, мужчина передал телефон женщине, голос которой был похож на голос ее дочери Свидетель №19, попросила найти денежные средства. Она достала все свои сбережения, пересчитала, их оказалось 1 000 000 рублей. Она сказала, что может отдать 500 000 руб. После чего звонивший мужчина стал диктовать ей заявления на имя начальника МВД, которые она написала; затем сказал, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства для её дочери. Около 16 часов 48 минут к ней в домофон квартиры позвонили, она открыла двери в подъезд. Затем она открыла дверь в квартиру, увидела мужчину, которому передала 500 000 рублей купюрами по 5 000 рублей. Ничего не говоря, мужчина ушел. В дальнейшем в ходе телефонного разговора звонивший мужчина сказал, что 500 000 рублей недостаточно для операции, нужны еще денежные средства. Она сообщила, что у нее есть еще 500 000 рублей, на что звонивший сказал, что за деньгами приедут. Спустя некоторое время к ней пришел тот же мужчина, которому она передала еще 500 000 рублей. 01.02.2023 около 19 часов 00 минут домой пришла её дочь Свидетель №19, которая полностью была здорова и в ДТП не попадала. Тогда она поняла, что её обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 1 000 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.6 л.д. 20-22);

- заявлением ФИО8 №16 от 02.02.2023, 14.02.2023 в полицию (т.6 л.д. 1,2,12);

- показаниями свидетеля Свидетель №19 (дочери потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мамой ФИО8 №16 01.02.2023 около 19 часов 00 минут она вернулась с работы домой, где её встретила ФИО8 №16, рассказала, что ей позвонили неизвестные, сообщили, что она (Свидетель №19) попала в аварию, в связи с чем срочно нужна операция, и чтобы её провести необходимы денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. После рассказанного, она поняла, что мать обманули, о чем она сообщила в полицию. В аварию она не попадала, денежные средства на операцию у ФИО8 №16 она не просила (т.6 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2023, согласно которому осмотрена лестничная площадка перед входом в 

<

адрес>, где потерпевшая передала денежные средства; установлено место преступления (т.6 л.д. 6-10);

- протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО8 №16 и подозреваемым ФИО6, согласно которому ФИО8 №16 пояснила, что в указанный в обвинении период времени 01.02.2023 неизвестные ей лица в ходе телефонного разговора обманули ее, сообщив о том, что ее дочь попала в ДТП, нужна операция, и потребовали денежные средства сначала 500 000 рублей, затем сообщив, что этого недостаточно для операции попросили еще 500 000 руб. Деньги она передавала дважды одному и тому же молодому человеку – подозреваемому ФИО6 на лестничной площадке около своей квартиры. В общей сложности она передала ФИО6 1000000 руб.

Подозреваемый ФИО6 показания потерпевшей полностью подтвердил (т.6 л.д. 56-59); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.08.2023 исследована детализация входящих и исходящих звонков абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании потерпевшей ФИО8 №16 Осмотром установлено, что 01.01.2023 не позднее 14 часов 10 минут до 17 часов 32 минут 01.02.2023 осуществлены телефонные соединения между абонентскими номерами, использовавшимися при совершении преступления и номером телефона 

<

***>, использовавшимся потерпевшей. После осмотра детализация приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 36-39); 

- проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО6 (т.6 л.д. 60-64);

- сведениями из ООО «Яндекс.Такси», согласно которым с абонентского номера телефона +№, использовавшегося обвиняемым ФИО6, осуществлялись следующие вызовы такси: с адреса 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес> Время подачи такси: 01.02.2023 14:30:06, время завершения заказа: 01.02.2023 14:36:12, способ оплаты наличные; - с адреса 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес> Время подачи такси: 01.02.2023 15:16:08, время завершения заказа: 01.02.2023 15:38:05, способ оплаты наличные (т.5 л.д. 95-97).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 01.02.2023 в период времени с 14:00 час. до 19:00 час. (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №16; дважды приходил к 

<

адрес>, где на площадке возле входа в квартиру, по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы оплаты медицинской операции ее дочери в связи с ДТП, в общей сумме 1 000 000 рублей, из которых 870 000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 130 000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанный период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №16 в сумме 1 000 000 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №17 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №17, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 02.02.2023 около 21 часов 00 минут ей на стационарный телефон № позвонила женщина представилась её дочерью – Свидетель №22, сообщила, что попала в дорожно-транспортное происшествие, находится в больнице; спросила, сколько денежных средств у нее имеется. После этого, позвонил мужчина и представился сотрудником полиции, пояснил о том, что её дочь попала в ДТП, в результате которого пострадали её дочь и другая девушка; сказал, что нужны денежные средства на операцию для её дочери, а также нужны денежные средства, чтобы закрыть уголовное дело. Она сообщила, что у неё имеются 200 000 рублей, мужчина сказал, что за ними приедет его заместитель, заберет у неё денежные средства. Около 21 часа 30 минут 02.02.2023 к ней в домофон позвонили, она открыла двери в подъезд. Затем в квартиру зашел ранее не знакомый ей молодой человек, которому она передала 200 000 рублей, и тот ушел. В дальнейшем в ходе телефонного разговора с неизвестным мужчиной «сотрудником полиции» тот сообщил, что её дочери стало плохо, ей срочно нужна дорогостоящая операция. На что она сообщила мужчине, что у нее имеются 5560 Евро. Через некоторое время к ней пришел тот же молодой человек, которому она передала 5 560 Евро. Телефонный разговор с мужчиной продолжался, звонивший сообщил, что её дочь может не дожить до утра, для её лечения нужны еще денежные средства. Она сообщила мужчине, что у нее имеются последние 5250 долларов. На это мужчина сказал, что за деньгами приедут и спустя некоторое время к ней в третий раз пришел тот же молодой человек, которому она передала свои сбережения, после чего молодой человек ушел. На следующий день, то есть 03.02.2023, она позвонила своей дочери Свидетель №22, которая сообщила, что в ДТП не попадала и что с ней все хорошо, в этот момент она поняла, что её обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 200 000 рублей, 5560 Евро на сумму 427 877 рублей 58 копеек и 5250 долларов США на сумму 367 717 рублей 35 копеек, а всего в общей сумме 995 594 рубля 93 копейки, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.6 л.д. 88-90);

- заявлением ФИО8 №17 от 03.02.2023 в полицию (т.6 л.д. 67);

- показаниями свидетеля Свидетель №22 (дочери потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, проживает ее мать – ФИО8 №17 03.02.2023 её мать ФИО8 №17 позвонила и рассказала, что ей по телефону некий следователь сказал, что она (Свидетель №22) попала в ДТП, пострадала, и что по её вине пострадал другой человек. Для того, чтобы не возбуждать уголовное дело в отношении неё (Свидетель №22), мать отдала неизвестному молодому человеку, который трижды приходил к ней домой, денежные средства. На это она пояснила ФИО8 №17, что с ней все в порядке и ФИО8 №17 обманули мошенники (т.6 л.д. 131-134);

- показаниями свидетеля Свидетель №20 на следствии, согласно которым работает водителем ООО «Яндекс.Такси», 02.02.2023 выполняя заказ в 22 часа 05 минут подвозил молодого человека с адреса: 

<

адрес>, до адреса: 

<

адрес>А, вызов окончен в 22:12 час. 02.02.2023 (т.6 л.д. 122-125);

- показаниями свидетеля ФИО67 на следствии, согласно которым работает водителем такси ООО «Яндекс.Такси»; 02.02.2023 выполняя заказ в 21:23 час. подвозил мужчину с адреса: 

<

адрес>А, до адреса: 

<

адрес>, вызов окончен в 21:33 час. 02.02.2023 (т.6 л.д. 126-128);

Показания свидетелей Свидетель №20, ФИО67 подтверждаются сведениями из ООО «Яндекс.Такси», согласно которым вызовы такси по указанным адресам и времени осуществлялись с абонентского номера телефона +№, использовавшегося обвиняемым ФИО6 (т.6 л.д. 102-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где потерпевшая передала денежные средства; установлено место преступления (т.6 л.д. 68-76);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, представленная потерпевшей ФИО8 №17, по номеру стационарного телефона – – 8362453734, по абонентскому номеру сотового телефона - 

<

***>, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о ее дочери, попавшей в ДТП, требовали передать им денежные средства. После осмотра детализации приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д.197-198, 200); 

- сведениями о курсе валют на 03.02.2023, согласно которым Центральным банком Российской Федерации установлен следующий расчетный курс иностранных валют к рублю Российской Федерации - 70,0414 рублей за 1 доллар США, 76,9564 рублей за 1 Евро (т. 6 л.д. 194-195);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Марий Эл, согласно которым ФИО8 №17 получает страховую пенсию по старости в размере 32 417 рублей 41 копейка, компенсационную выплату по уходу неработающему трудоспособному лицу в размере 1200 рублей (т.6 л.д.189). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 20:00 час. 02.02.2023 до 02:06 час. 03.02.2023 (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №17; трижды приходил в 

<

адрес> где по указанию кураторов получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери, и оплаты медицинской операции, в связи с ДТП, в общей сумме 995594,93 000 рублей, из которых 866117,17 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 129477,76 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №17 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №4 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 03.02.2023 в период времени с 11 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, на ее стационарный телефон № позвонили, она услышала мужской голос, который обратился к ней со словами: «мама я попал в ДТП». Она посчитала, что разговаривает с сыном - Свидетель №23 Мужчина пояснил, что в результате ДТП пострадал он и незнакомая девушка, которая нуждается в платном лечении и реабилитации; в ДТП виновен сын, в связи с чем его могут привлечь к уголовной ответственности; чтобы этого избежать, необходимо заплатить денежные средства; сказал ждать звонка на сотовый телефон его хорошего знакомого - капитана полиции ФИО12, который поможет решить вопросы, чтобы её сына не привлекли к уголовной ответственности и не посадили. Мужчина, который представился ей следователем, сказал, что дальнейшее общение будет осуществляться по сотовому телефону, но при этом стационарный телефон не надо выключать, а надо держать связь с больницей, где на лечении находится её сын. Ей сообщили, что для решения вопросов и лечения девушки необходимы денежные средства. Она сказала, что может передать 400000 рублей, сообщила адрес проживания. Через некоторое время она передала во дворе своего дома ранее не известному ФИО6 денежные средства в сумме 400000 рублей, которые находились в пластиковой папке зеленого цвета. Вернувшись в квартиру, она продолжила разговор с мужчиной – следователем, который сказал, что её сыну нужны еще деньги для операции, она согласилась передать 245000 рублей. Через некоторое время она их передала по указанию мужчины-следователя водителю автомашины, который приехал во двор её дома. Спустя некоторое время она позвонила своему сыну ФИО68, который пояснил, что в ДТП не попадал, тогда она поняла, что её обманули. Причиненный общий материальный ущерб от действий неизвестных лиц составил 645000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.6 л.д.223-226, 236-244);

- заявлением ФИО8 №4 от 04.02.2023 в полицию (т.6 л.д. 202);

- показаниями свидетеля Свидетель №23 (сына потерпевшей), оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшей ФИО8 №4 Дополнительно сообщил, что ни в какое ДТП не попадал, на лечении в больнице не находился (т.6 л.д.252-254); 

- протоколами осмотра места происшествия от 04.02.2023, согласно которым были осмотрены участки местности расположенные: - у подъезда 

<

адрес> где потерпевшая ФИО8 №4 передала денежные средства в сумме 400 000 рублей; а также у подъезда 

<

адрес> где ФИО8 №4 передала денежные средства в сумме 245 000 рублей; установлено место преступления (т.6 л.д. 205-207, 209-211);

- протоколом предъявления лица для опознания от 16.02.2023, в ходе которого потерпевшая ФИО8 №4 опознала ФИО6 и пояснила, что 03.02.2023 она передала ему денежные средства за непривлечение к ответственности ее сына, в связи с ДТП (т.6 л.д.232-235);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находящихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №4, по номеру стационарного телефона – №, по абонентским номерам сотового телефона - № №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ей ложные сведения о ее сыне, попавшем в ДТП, нуждающемся в операции, требовали передать им денежные средства. После осмотра детализации приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 58-61, 62); 

- копиями рукописных заявлений ФИО8 №4 от 03.02.2023, которые составляла под диктовку неизвестных лиц о прекращении уголовного дела в отношении ее сына, получении страховой выплаты ( т.6, л.д. 217, 218);

- сведениями ПАО «Ростелеком», согласно которым телефонный номер (8332) 40-15-36 предоставлен в пользование абоненту ФИО69, по адресу регистрации и установки абонентского устройства: 

<

адрес> (т.7 л.д. 57);. 

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области, согласно которым ФИО8 №4 получает пенсию по старости в размере 51923,43 рублей, пенсию по инвалидности 1 группы в размере 1234 рубля 75 копеек, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение как инвалид 1 группы вследствие военной травмы в размере 1000 рублей, ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (1 группа)» в размере 8498 рублей 71 копейка и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы» в размере 25817 рублей 23 копейки (т.7 л.д. 51-52). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 03.02.2023 в период времени с 11:38 час. до 18:38 час. (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей Ф.; пришел к дому 

<

адрес> где получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее сына, в сумме 400 000 рублей; затем по указанию кураторов прибыл на остановку общественного транспорта в г.ФИО9 получил от неустановленного следствием водителя автомобильной службы доставки (такси), принадлежащие ФИО8 №4 денежные средства в сумме 245 000 рублей, а всего в общей сумме 645000 рублей, из которых 245000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 82000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №4 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №5 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась с мужем ФИО55 дома по адресу: 

<

адрес>. 03.02.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, на стационарный телефон №) поступил звонок, на который она ответила. По телефону к ней обратилась женщина, которую она приняла за дочь ФИО56, сказала: «Мама, я попала в аварию», рассказала, при каких обстоятельствах попала в аварию; о том, что для лечения девушки, которая якобы по вине ФИО56 попала в ДТП нужны денежные средства. Она сообщила звонившей, что у неё есть 100000 рублей. Затем с ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, он узнал у нее номер сотового телефона (№) ее и ее мужа ФИО55 (№). Затем мужчина, перезвонил ей на сотовый телефон, сказал, чтобы стационарный телефон она не выключала. Одновременно на сотовый телефон ФИО55 поступил звонок якобы от сотрудника полиции, который также говорил о том, что ФИО56 попала в ДТП и необходимы денежные средства; в отношении её дочери могут возбудить уголовное дело, если не оказать помощь пострадавшей и не заплатить денежные средства на лечение. Она согласилась передать 100 000 рублей. Спустя некоторое время мужчина по телефону сообщил, что приехал курьер, которому необходимо передать пакет с находящимися в нем вещами и деньгами. После чего она вышла на улицу, встретила молодого человека, ранее не знакомого ей ФИО6, который шел ей на встречу. Она передала ему пакет, ФИО6 взял молча пакет и ушел, а она вернулась в квартиру. В последующем она позвонила мужу своей дочери, который пояснил, что ФИО56 дома и с ней все в порядке, ни в какое ДТП не попадала. Она поняла, что её обманули неизвестные. В ходе следственных действий она опознала ФИО6 Причиненный ущерб от действий неизвестных лиц составил 100000 руб., который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.7 л.д.25-26, 38,39-45);

- заявлением ФИО8 №5 от 03.02.2023 в полицию (т.7 л.д. 2); 

- показаниями свидетеля ФИО55, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшей ФИО8 №5 (т.7 л.д.47-49); 

- протоколом предъявления лица для опознания от 16.02.2023, в ходе которого потерпевшая ФИО8 №5 опознала ФИО6 и пояснила, что 03.02.2023 она передала ему денежные средства в сумме 100 000 рублей за непривлечение к ответственности ее дочери, в связи с ДТП (т.7 л.д.34-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО8 №5 передала денежные средства в сумме 100 000 рублей (т.7 л.д. 6-9);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 06.05.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находящихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №5, свидетеля ФИО55, по номеру стационарного телефона – 

<

***>, по абонентским номерам сотовых телефонов - №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовым, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее дочери, попавшей в ДТП, требовали передать им денежные средства. После осмотра детализации приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 58-61, 62); 

- копиями рукописных заявлений ФИО8 №5 от 03.02.2023, которые составляла под диктовку неизвестных лиц о прекращении уголовного дела в отношении ФИО56 (т.7, л.д. 17-19);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, согласно которым ФИО8 №5 получает пенсию по старости в размере 21424 рублей, ФИО55 – 45133,04 рублей (т.7 л.д. 49, 51-52). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 03.02.2023 в период времени с 19:46 час. до 22:49 час. (по московскому времени) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №5; пришел к дому 

<

адрес>, где получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери в сумме 100 000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №5 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №6 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес> 09.02.2023 в период времени с 15 часов 56 минут до 20 часов 00 минут ей на стационарный телефон № позвонили; женский голос представился её знакомой Свидетель №25, которая сообщила, что она попала в дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадала девушка, и что они вдвоем находятся в больнице. В 16 часов 03 минуты 09.02.2023 ей на сотовой телефон № поступил звонок от неизвестной женщины, которая представилась следователем. В ходе телефонного разговора, следователь подтвердила, что якобы Свидетель №25 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение Свидетель №25 к уголовной ответственности, чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. Поверив звонившим женщинам, она согласилась помочь Свидетель №25 и передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Около 18 часов 30 минут она вышла во двор своего дома, где к ней подошел ранее не знакомый молодой человек, которому она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел, а она зашла домой, продолжая разговор со звонившей ей женщиной. Около 20:00 часов 09.02.2023 разговор прервался, и она поняла, что ее обманули, после чего она обратилась в полицию. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 100 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.7 л.д.90-95);

- заявлением ФИО8 №6 от 10.02.2023 в полицию (т.7 л.д. 83); 

- показаниями свидетеля Свидетель №26, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.02.2023 около 16 часов 00 минут он находился дома и к нему подошла его жена - ФИО8 №6, которая пояснила, что их знакомая ФИО13 попала в ДТП и ей нужны денежные средства. Далее ему на абонентский номер телефона стали поступать звонки от женщины, которая представилась следователем, в ходе которых женщина подтвердила, что якобы ФИО13 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение ФИО13 к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей стороне. Через некоторое время ему перестали поступать звонки. 10.02.2023 от ФИО8 №6 ему стало известно, что ФИО13 в ДТП не попадала, а ФИО8 №6, поверив звонившим, 09.02.2023 передала неизвестному 100 000 рублей (т.7 л.д. 111-114); 

- показаниями свидетеля Свидетель №25, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшей ФИО8 №6 Дополнительно показала, что в ДТП не попадала, денежные средства у ФИО70 не просила (т.7 л.д. 125-126);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2023, согласно которому осмотрено крыльцо подъезда № у дворового пространства 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО8 №6 передала денежные средства в сумме 100 000 рублей; установлено место преступления (т.7 л.д. 84-86);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 24.03.2023, 25.03.2023, 06.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находившихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №6 и свидетеля Свидетель №26 по номеру стационарного телефона – № по абонентским номерам сотовых телефонов - № которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовым, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее знакомой ФИО13, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства (т.7 л.д.103-104, 107-108, 117-118, 122-123); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24, 25.03.2023, согласно которым осмотрены заявления Свидетель №26, ФИО8 №6 от 09.02.2023 о прекращении уголовного дела, о страховой выплате (т.7, л.д. 117-118);

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 109,106, 120-121, 124);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области, согласно которым ФИО8 №6 получает пенсию по старости в размере 32129,02 рублей (т.7 л.д. 240-241). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 09.02.2023 в период времени с 15:56 час. до 20:00 час. (по времени г. Челябинска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №6; пришел к дому 

<

адрес> где во дворе указанного дома получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее знакомой в сумме 100 000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №6 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №18 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №18, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес> 09.02.2023 в 17 часов 26 минут ей на стационарный телефон № поступил телефонный звонок; мужской голос представился следователем и сообщил, что её дочь Свидетель №27 попала в дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадала девушка, и что они находятся в больнице. В ходе телефонного разговора, мужчина сказал, что для возмещения ущерба и лечения пострадавшей нужны денежные средства. Далее трубку взяла женщина и представляясь её дочерью, подтвердила, что якобы попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба и лечения пострадавшей. Поверив звонившим, она согласилась помочь Свидетель №27 и передать денежные средства в сумме 150 000 рублей. После чего ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Спустя некоторое время к ней домой приехал ранее не знакомый мужчина, который прошел в квартиру, где она передала ему ранее оговоренную сумму. Взяв деньги, молодой человек ушел. 09.02.2023 около 20 часов 16 минут она позвонила дочери Свидетель №27, которая сообщила, что в ДТП не попадала, и она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 150 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.7 л.д. 143-144);

- заявлением ФИО8 №18 от 09.02.2023 в полицию (т.7 л.д. 132); 

- показаниями свидетеля Свидетель №27, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.02.2023 ей звонила мать ФИО8 №18 и рассказала, что ей позвонили неизвестные, которые сказали, что она (Свидетель №27) попала в ДТП и чтобы в отношении неё не возбудили уголовное дело необходимо возместить ущерб пострадавшей стороне. ФИО8 №18 поверила звонившим и передала 150000 рублей приехавшему к ней молодому человеку. 09.02.2023 она в ДТП не попадала, ФИО8 №18 не звонила (т.7 л.д. 161-162); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2023, согласно которому осмотрена 

<

адрес> где потерпевшая ФИО8 №18 передала денежные средства в сумме 150 000 рублей; установлено место преступления (т.7 л.д. 133-137);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 23.03.2023, 06.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находившихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №18 по номеру стационарного телефона – № по абонентскому номеру сотового телефона №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее дочери, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства; - а также исследованы два заявления, написанные 09.02.2023 ФИО8 №18 (т.7 л.д.149-150, 152-153); 

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 109,124, 147-148);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области, согласно которым ФИО8 №18 получает пенсию по старости в размере 27037,16 руб., 2659,28 руб. (т.7 л.д. 240-241). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 09.02.2023 в период времени с 17:26 час. до 20:02 час. (по времени г. Челябинска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №18, пришел в 

<

адрес> где во дворе указанного дома получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери в сумме 150 000 рублей, из которых 130000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 20000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №18 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №20 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №20, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. 09.02.2023 в 20 часов 15 минут ей позвонили на стационарный телефон №; женщина представилась её внучкой Свидетель №30 и сообщила, что она попала в дорожно-транспортное происшествие, ей нужны денежные средства. Затем с ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, подтвердил, что якобы ФИО8 №20 попала в ДТП; это может повлечь привлечение к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. Поверив звонившим лицам, она согласилась передать 200 000 рублей. Ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Спустя некоторое время к ней приехал ранее не знакомый мужчина, которому на лестничной площадке возле квартиры она передала денежные средства в сумме 200 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел. В последующем, звонившие ей лица, убедили её передать еще денежные средства, на что она согласилась и пояснила, что у неё есть 300 000 рублей. Спустя некоторое время к ней приехал тот же мужчина, которому на лестничной площадке возле квартиры она передала 300 000 рублей. Далее, звонившие ей лица, убедили её передать еще денежные средства, на что она согласилась и пояснила, что у неё есть 100 000 рублей, которые она передала тому же молодому мужчине на лестничной площадке возле квартиры. После чего она узнала, что её внучка Свидетель №30 в ДТП не попадала и поняла, что ее обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в общей сумме 600 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.7 л.д. 216-220, 222-223);

- заявлением ФИО8 №20 от 10.02.2023 в полицию (т.7 л.д. 206); 

- показаниями свидетеля Свидетель №30, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> проживает её бабушка ФИО8 №20 10.02.2023 ей позвонила ФИО8 №20, рассказала, что ей позвонили неизвестные лица, и путем обмана похитили у нее денежные средства. В период времени с 20 часов 00 минут 09.02.2023 до 10.02.2023 она находилась дома, в ДТП не попадала (т.7 л.д.237-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, согласно которому осмотрено крыльцо подъездной двери № 2 и лестничная клетка пятого этажа 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО8 №20 передавала денежные средства в суммах 200 000, 300 000 и 100 000 рублей (т.7, л.д.207-211);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 28.03.2023, 06.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находившихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №20 по номеру стационарного телефона – № по абонентскому номеру сотового телефона №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее внучке, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства. (т.7 л.д.231, 233-234); 

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 235);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области, согласно которым ФИО8 №20 получает пенсию по старости в размере 29528,24 руб. (т.7 л.д. 240-241). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 10.02.2023 в период времени с 20:15 час. 09.02.2023 до 01:22 час. 10.02.2023 (по времени г. Челябинска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №20, трижды приходил к 

<

адрес> где во дворе указанного дома получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее внучки в общей сумме 600 000 рублей, из которых 522000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 78000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №20 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №19 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №19, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес> 09.02.2023 в 20 часов 59 минут ей на стационарный телефон № позвонила женщина, представилась её внучкой Свидетель №29 и сообщила, что та попала в дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадала девушка, и что они вдвоем находятся в больнице. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина, который представился следователем, подтвердил, что якобы Свидетель №29 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. Поверив звонившим женщинам, она согласилась помочь внучке и передать денежные средства в сумме 480 000 рублей. После чего ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Спустя некоторое время к ней приехал ранее не знакомый мужчина, которому на лестничной площадке возле квартиры она передала денежные средства в сумме 480 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел. Далее она позвонила своей дочери Свидетель №28 и узнала, что внучка Свидетель №29 в ДТП не попадала, тогда она поняла, что ее обманули, обратилась в полицию. Таким образом, ей был причинен ущерб в сумме 480 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.7 л.д. 181-182, 183-184);

- заявлением ФИО8 №19 от 10.02.2023 в полицию (т.7 л.д. 173); 

- показаниями свидетеля Свидетель №28, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.02.2023 ей звонила мать ФИО71 и рассказала, что ей позвонили неизвестные, которые сказали, что внучка - Свидетель №29 попала в ДТП; чтобы в отношении её внучки (Свидетель №29) не возбудили уголовное дело необходимо возместить ущерб пострадавшей стороне. ФИО8 №19 поверила звонившим людям и передала 480000 рублей приехавшему к ней молодому человеку. В период времени с 17 часов 45 минут 09.02.2023 до 00 часов 32 минут 10.02.2023 она вместе с Свидетель №29 находилась дома, Свидетель №29 в ДТП не попадала (т.7 л.д. 199-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшей ФИО8 №19 (т.7 л.д.201-202);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес> где потерпевшая ФИО8 №19 передала денежные средства в сумме 480 000 рублей (т.7 л.д. 174-177);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 23.03.2023, 06.08.2023 исследованы детализации соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находившихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №19 по номеру стационарного телефона – № по абонентскому номеру сотового телефона №, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефонам (сотовому, стационарному), заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее внучке, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства; - а также осмотрено одно заявление, написано ФИО8 №19 о не возбуждении уголовного дела (т.7 л.д.188, 190-191); 

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д. 187, 192).

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 20:59 час 09.02.2023 до 00:56 час. 10.02.2023 (по времени г. Челябинска) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №19, пришел к 

<

адрес>, где в тамбуре указанной квартиры получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее внучки в сумме 480 000 рублей, из которых 417000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 63000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №19 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №21 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №21, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. 10.02.2023 ей на стационарный телефон №. Ответив на звонок, она услышала женский голос. Женщина представилась её внучкой Свидетель №34 и пояснила, что якобы попала в дорожно-транспортное происшествие. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина, который представился сотрудником полиции, который подтвердил, что якобы Свидетель №34 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. Поверив звонившим лицам, она согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Спустя некоторое время к ней приехал ранее не знакомый мужчина, который зашел в её квартиру, где она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел. В последующем она узнала, что в ДТП Свидетель №34 не попадала и тогда она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в общей сумме 100 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.8 л.д. 102-106);

- заявлением ФИО8 №21 от 10.02.2023 в полицию (т.8 л.д. 90); 

- показаниями свидетеля Свидетель №33, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.02.2023 в вечернее время ей звонила мать ФИО8 №21 и рассказала, что ей позвонили неизвестные, которые сообщили, что её дочь Свидетель №34 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. ФИО8 №21 поверила звонившим и согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. В последующем к ней приехал молодой человек, которому она передала свои сбережения. 10.02.2023 Свидетель №34 в ДТП не попадала (т.8 л.д.149-150); 

- показаниями свидетеля Свидетель №34, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям потерпевшей ФИО8 №21 (т.8 л.д.152-154);

- показаниями свидетеля ФИО72 об обстоятельствах получения фрагмента видеозаписи камер наблюдения за 10.02.2023 по адресу 

<

адрес>. При выполнении поручения установил, что входная дверь в подъезд №9 указанного дома оборудована инновационной домофонной системой «Интерсвязь», разработанной для обеспечения безопасности жителей МКД с камерами видеонаблюдения в пределах захвата у подъезда и придомовой территории. По запросу в «Интерсвязь» получил фрагмент видеозаписи (т.8 л.д. 140-141);

- протоколом выемки от 06.03.2023, согласно которому у свидетеля ФИО72 изъят компакт-диск с фрагментами видеозаписи за 10.02.2023, полученная с видеокамер домофона по адресу: 

<

адрес>. В ходе выемки произведена фотосъемка (т.8 л.д. 144-147); 

- заключением судебной экспертизы № 3/317 от 05.04.2023, согласно которому изображение мужчины, запечатленного на переднем плане в кадрах видеозаписи «2023-02-10Т18_00__00+05_00_2023-02-10Т18_15_00+05_00_5fd77238-d425-45e0-a104-ca812e18aad», записанный на представленный оптический носитель, и на представленных фотоизображениях ФИО6, запечатлено вероятно одно и то же лицо (т.10 л.д. 103-109)

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, в ходе которого осмотрены подъезд и квартира по адресу: 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО8 №21 передала денежные средства в сумме 100 000 рублей (т.8 л.д. 92-96)

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05.04.2023 исследованы детализация входящих, исходящих звонков абонентского номера соединений между абонентами и абонентскими устройствами, находившихся в пользовании потерпевшей ФИО8 №21 по номеру телефона 

<

***>, которые подтверждают показания потерпевшей относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефону, заставляли потерпевшую постоянно быть на связи, сообщали ложные сведения о ее внучке, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства (т.7 л.д.188, 190-191); 

Вышеуказанные документы (детализация) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 121-123);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Курганской области, согласно которым ФИО8 №21 получает пенсию по старости в размере 18111,04 руб., а также другими документами подтверждающими значительность причиненного ущерба (т.8 л.д. 260, 110-120). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 10.02.2023 в период времени с 17:00 час. до 20:07 час. (по времени г. Курган) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №21, пришел в 

<

адрес> где в тамбуре указанной квартиры получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее внучки в сумме 100 000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №21 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО8 №7 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО8 №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. 10.02.2023 ей на стационарный телефон №. Ответив на звонок, она услышала женский голос. Женщина представилась медицинской сестрой и пояснила, что её дочь Свидетель №31 попала в дорожно-транспортное происшествие. Далее по телефону с ней стала разговаривать другая женщина, которая представилась её дочерью Свидетель №31 и подтвердила, что якобы Свидетель №31 попала в ДТП и для компенсации причиненного вреда пострадавшей девушке нужны денежные средства. Далее по телефону с ней стал разговаривать мужчина, который представился сотрудником полиции, который подтвердил, что якобы Свидетель №31 попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. Поверив звонившим лицам, она согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ей сообщили, что через некоторое время к ней приедет мужчина, который заберет у неё денежные средства. Спустя некоторое время к ней приехал ранее не знакомый мужчина, которому на лестничной площадке возле квартиры она передала денежные средства в сумме 100 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел. В последующем она позвонила своей дочери Свидетель №31 от которой узнала, что в ДТП последняя не попадал и тогда она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей был причинен ущерб в общей сумме 100 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.8 л.д. 102-106);

- заявлением ФИО8 №7 от 10.02.2023 в полицию (т.8 л.д. 28, 30); 

- показаниями свидетеля Свидетель №31, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.02.2023 около 22:10 час. ей звонила мать ФИО8 №7 и рассказала, что ей позвонили неизвестные, сообщили, что якобы она (Свидетель №31) попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение последней к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей. ФИО8 №7 поверила звонившим и согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. В последующем к ней приехал молодой человек, которому она передала денежные средства в сумме 100000 рублей. 10.02.2023 она находилась дома, в ДТП не попадала (т.8 л.д.87-89);

- показаниями свидетеля ФИО72 об обстоятельствах получения фрагмента видеозаписи камер наблюдения за 10.02.2023 на компакт-диск, который впоследующем был изъят в ходе выемки (т.8 л.д. 141-147); 

- заключением портретной судебной экспертизы № 3/317 от 05.04.2023, согласно которому изображение мужчины, запечатленного на переднем плане в кадрах видеозаписи на представленном оптическом носителе, и на представленных фотоизображениях ФИО6, запечатлено вероятно одно и то же лицо (т.10 л.д. 103-109)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2023, в ходе которого осмотрен подъезд 

<

адрес> где потерпевшая ФИО8 №7 передала денежные средства в сумме 100 000 рублей (т.8 л.д. 39-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2023, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № 30 ОП № 3 УМВД России по г. Кургану по адресу: 

<

...>, и осмотрен сотовый телефон «Самсунг» имей № с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером № (т.8 л.д. 82-84);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 30.03.2023 исследованы детализация входящих, исходящих звонков абонентского номера соединений между абонентами и абонентскими устройствами, по номеру телефона № находящегося в пользовании потерпевшей ФИО8 №7 Осмотром установлено, что 10.02.2023 не позднее 21 часа 02 минут до 22 часов 21 минут осуществлены телефонные соединения между абонентскими номерами, использовавшимися при совершении преступления и номером телефона № использовавшимся потерпевшей ФИО8 №7 (т.8 л.д. 53-57);

Вышеуказанные предметы, документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 58);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Курганской области, согласно которым ФИО8 №7 получает пенсию по старости в размере 31472,30 руб., а также другими документами подтверждающими значительность причиненного ущерба (т.8 л.д. 260, 64-72). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 10.02.2023 в период времени с 18:30 час. до 22:21 час. (по времени г. Курган) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО8 №7, пришел в 

<

адрес> где получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери в сумме 100 000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО8 №7 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По факту мошенничества в отношении потерпевшей ФИО10 вина подсудимого ФИО6 подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО10, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. 10.02.2023 ей звонили на стационарный телефон № и сотовый телефон с абонентским номером № неизвестные лица, которые сообщили что ее дочь ФИО8 №23 попала в ДТП, это может повлечь за собой привлечение дочери к уголовной ответственности, и чтобы разрешить данную ситуацию ей необходимо передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей стороне. Поверив звонившим лицам, она согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. Спустя некоторое время к ней приехал ранее не знакомый мужчина, который зашел в её квартиру, где она передала 100 000 рублей. Взяв деньги, молодой человек ушел. В последующем она узнала, что в ДТП ФИО8 №23 не попадала, тогда она поняла, что ее обманули; ей причинен ущерб в общей сумме 100 000 рублей, который является для неё значительным и ставит в трудное материальное положение (т.8 л.д. 102-106);

- заявлением ФИО10 от 10.02.2023 в полицию (т.8 л.д. 158); 

- показаниями свидетеля ФИО8 №23, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> проживает её мать – ФИО10 В силу преклонного возраста, ФИО10 имеет проблемы с памятью. 11.02.2023 она созвонилась с ФИО10, которая пояснила, что 10.02.2023 в дневное время ей позвонили неизвестные, сообщили, что якобы она (ФИО8 №23) попала в ДТП и что это может повлечь за собой привлечение её к уголовной ответственности; чтобы разрешить данную ситуацию мать должна передать денежные средства для возмещения ущерба пострадавшей стороне. Звонившие сообщили ФИО10, что якобы она (дочь) находится в реанимации. ФИО10 поверила звонившим, и согласилась передать денежные средства в сумме 100 000 рублей. В последующем к ней домой приехал молодой человек, которому она их передала. 10.02.2023 она находилась дома, в ДТП не попадала (т.8 л.д. 192-194); 

- показаниями свидетеля ФИО72 об обстоятельствах получения фрагмента видеозаписи камер наблюдения домофона за 10.02.2023 (т.8 л.д. 140-141);

- протоколом выемки от 06.03.2023, согласно которому у свидетеля ФИО72 изъят компакт-диск с фрагментами видеозаписи за 10.02.2023, полученной с видеокамер домофона по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д. 144-147); 

- заключением портретной судебной экспертизы № 3/317 от 05.04.2023, согласно которому изображение мужчины на переднем плане в кадрах видеозаписи с камер наблюдения домофона (

<

адрес>) и на представленных фотоизображениях ФИО6, - запечатлено вероятно одно и то же лицо; что свидетельствует о нахождении подсудимого в указанное в обвинении дату, время по адресу проживания потерпевшей (т. 10 л.д. 103-109); 

- протоколами осмотра места происшествия от 18.02.2023, в ходе которых были осмотрены 

<

адрес>, в т.ч. расположенная в ней комната, по адресу: 

<

адрес>, где потерпевшая ФИО10 передала денежные средства в сумме 100 000 рублей; установлено место преступления (т.8 л.д. 39-44);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.04.2023 исследована детализация входящих, исходящих звонков абонентского номера соединений между абонентами и абонентскими устройствами, по номеру телефона 

<

***>, находящегося в пользовании потерпевшей ФИО10 Осмотром установлено, что 10.02.2023 не позднее 18:58 час. до 20:48 час. осуществлены телефонные соединения между абонентскими номерами, использовавшимися при совершении преступления и номером телефона, использовавшимся потерпевшей (т.8 л.д. 169-170). 

Что подтверждает показания потерпевшей ФИО10 относительно времени, места и длительности звонков неустановленных лиц, которые в ходе непрерывных разговоров по телефону, вынуждали потерпевшую постоянно быть на связи, сообщая ложные сведения о ее дочери, якобы попавшей в ДТП, просили передать им денежные средства;

Вышеуказанные предметы, документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д. 148,172, 200);

- сведениями из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Курганской области, согласно которым ФИО10 получает пенсию по старости в размере 30123,45 руб. (т.8 л.д. 260). 

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, 10.02.2023 в период времени с 18:58 час. до 20:48 час. (по времени г. Курган) используя мессенджер «Телеграмм», получил от неустановленных следствием лиц сведения о месте жительства потерпевшей ФИО10, пришел в 

<

адрес> где получил от потерпевшей денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности ее дочери в сумме 100 000 рублей, из которых 87000 руб. перечислил на банковский счет, указанный неустановленными следствием лицами (соучастниками группы), оставшуюся часть – 13000 руб. оставил себе в качестве вознаграждения. Таким образом, подсудимый в указанные период времени, путем обмана, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО10 в вышеуказанной сумме, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд усматривает в действиях подсудимого по каждому из преступлений квалифицирующий признак – «группа лиц, по предварительному сговору», поскольку подтверждается вышеприведенными доказательствами, в т.ч. показаниями потерпевших, свидетеля Свидетель №3, протоколами осмотра предметов, документов, а также показаниями самого подсудимого о согласованности его действий с кураторами и выполнении ФИО6 взятых на себя обязательств. Судом установлено, что ФИО6, согласно отведённой ему роли каждый раз, ожидал получения указаний, поступающих ему в мессенджере «Telegram» посредством смс-сообщений, от неустановленных следствием лиц, содержащих сведения о месте нахождения потерпевших в городах РФ – Липецке, Воронеже, Сибай, Казани, Йошкар-Ола, Магнитогорске, Челябинске, Кургане, ФИО9, а также телефонных сообщений и, впоследствии, по прибытию по указанному адресу получал от потерпевшего денежные средства для якобы решения вопроса о недопущении привлечения к уголовной ответственности родственника, после чего, часть полученных денежных средств перечислял на банковский счет, указанный кураторами, а оставшиеся денежные средства оставлял себе в качестве вознаграждения. При этом, сговор на хищение денежных средств путем обмана между ФИО6 и кураторами состоялся в г. Пенза, до начала выполнения объективной стороны преступлений, а именно с 01.01.2023 до 10.01.2023, когда подсудимый посредством мобильного телефона «Redmi» с доступом в «Интернет», через мессенджер «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, согласившись участвовать в совершении совместной преступной деятельности, направленной на хищение денежных средств потерпевших, путём их обмана.

Доводы стороны защиты о квалификации действий ФИО6 по 22 мошенничествам одной статьей – ч.4 ст. 159 УК РФ необоснованны. Действия подсудимого образуют совокупность умышленных преступлений, поскольку все они совершены в отношении разных лиц, в рамках возникшего каждый раз нового умысла на хищение денежных средств у престарелых граждан, которые вводились в заблуждение в каждом отдельном случае сообщниками «колл-центра», при этом хищения происходили в разных городах (адресах) РФ, в различные время и даты. 

Ссылки стороны защиты на то, что все преступления были совершены в короткий промежуток времени и охватывались единым умыслом, голословны, и опровергаются вышеприведенными доказательствами.

В связи с чем, оснований для переквалификации совершенных ФИО6 преступлений одним составом, как единого продолжаемого преступления, не имеется. 

По делу также установлено наличие квалифицирующих признаков «значительности ущерба» по преступлениям в отношении потерпевших ФИО8 №9, ФИО8 №10, ФИО8 №11, ФИО8 №13, ФИО8 №15, ФИО8 №3, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №18, ФИО8 №21, ФИО8 №7, ФИО10, с учетом их преклонного возраста, сведений о материальном положении, источнике дохода.

В соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ, судом установлен крупный и особо крупный размер по остальным преступлениям.

Собранные по уголовному делу доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора суда. Нарушений норм УПК РФ, влекущих признание тех или иных протоколов следственных действий недопустимыми и их исключение из числа доказательств, суд не находит. 

Все преступления умышленные, направлены против собственности, относятся к категориям средней тяжести и тяжким.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, смягчающие обстоятельства, личность виновного, влияние наказания на исправление, условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №619/1 от 11.04.2023, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.12 л.д. 6-7). У суда не имеется оснований сомневаться в выводах экспертного заключения, которое соответствует требованиям закона, составлено компетентными специалистами. Суд признает ФИО6 вменяемым. 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (в т.ч. оформленные как чистосердечное признание, добровольное сообщение о преступлении) в отношении потерпевших ФИО8 №8, ФИО8 №1, ФИО8 №9, ФИО57, ФИО8 №3, ФИО8 №16, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №21, ФИО8 №7; по всем преступлениям - активное способствование раскрытию и их расследованию, что выразилось в содействии, добровольном сообщении обстоятельств имеющих существенное значение для дела, ранее не известных правоохранительным органам; добровольное частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшей ФИО8 №8 в сумме 137000 рублей (т.2 л.д.19), состояние здоровья близких родственников- бабушки ФИО1, оказание ей помощи, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд полагает, что для обеспечения целей наказания подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях его исправления наиболее эффективное воздействие. При этом, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения ст. 73 УК РФ по каждому из преступлений нет.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений,ролью виновного, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено и оснований для применения положений ст.ст.64, 53.1 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, необходимость возмещения причиненного преступлениями ущерба 22-м потерпевшим, суд полагает возможным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить ФИО6 без изменения. 

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы время задержания (т.6 л.д. 42) и содержания ФИО6 под стражей с 15.02.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу к подсудимому ФИО6 заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, в следующих суммах: потерпевшей ФИО8 №8 заявлен гражданский иск на сумму 1 163 000 рублей (т.2 л.д. 20-21); потерпевшей ФИО8 №1 заявлен гражданский иск на сумму 300 000 рублей (т.2 л.д. 208-210); потерпевшей ФИО8 №9 заявлен гражданский иск на сумму 100000 рублей (т.3 л.д. 19-21); потерпевшим ФИО8 №10 заявлен гражданский иск на сумму 114 000 рублей (т.3 л.д. 158-159); потерпевшей ФИО8 №11 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.3 л.д. 218-219); потерпевшим ФИО8 №12 заявлен гражданский иск на сумму 1 000 000 рублей (т.3 л.д. 267-268); потерпевшей ФИО8 №13 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.4 л.д. 152-153); потерпевшей ФИО8 №2 заявлен гражданский иск на сумму 300 000 рублей (т.4 л.д. 176-177); потерпевшей ФИО74 заявлен гражданский иск на сумму 480 000 рублей (т.5 л.д. 63-64); потерпевшей ФИО8 №15 заявлен гражданский иск на сумму 119 592 рубля 70 копеек (т.5 л.д. 108-109); потерпевшей ФИО8 №3 заявлен гражданский иск на сумму 250 000 рублей (т.5 л.д. 171-172); ФИО8 №16 заявлен гражданский иск на сумму 1 000 000 рублей (т.6 л.д. 23-24); потерпевшей ФИО8 №17 заявлен гражданский иск на сумму 995 594 рубля 93 копейки (т.6 л.д. 94-96); потерпевшей ФИО8 №4 заявлен гражданский иск на сумму 645 000 рублей (т.6 л.д. 230-231); потерпевшей ФИО8 №5 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.7 л.д. 30-31); потерпевшей ФИО8 №6 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.7 л.д. 97-99); потерпевшей ФИО8 №18 заявлен гражданский иск на сумму 150 000 рублей (т.7 л.д. 157-159); потерпевшей ФИО8 №20 заявлен гражданский иск на сумму 600 000 рублей (т.7 л.д. 225-227); потерпевшей ФИО8 №19 заявлен гражданский иск на сумму 480 000 рублей (т.7 л.д. 195-197); потерпевшей ФИО8 №21 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.8 л.д. 59-60); потерпевшей ФИО8 №7 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.8 л.д. 126-127); потерпевшей ФИО10 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей (т.8 л.д. 181-182).

В обоснование требований о возмещении материального ущерба каждый из гражданских истцов пояснил, что в результате мошеннических действий подсудимого ФИО6 им причинен материальный ущерб в значительном размере, который просили взыскать с него.

Подсудимый исковые требования всех потерпевших признал в полном объеме.

Разрешая гражданские иски, суд приходит к следующему.

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку имущественный ущерб гражданским истцам был причинен в результате преступных действий подсудимого, указанный материальный ущерб подлежит взысканию с ФИО6 в полном объеме, в т.ч. с учетом возмещенных 137000 рублей в отношении потерпевшей ФИО8 №8

В рамках предварительного расследования постановлением суда от 01.06.2023, в целях обеспечения приговора в части гражданского иска, был наложен арест на принадлежащий ФИО6 мобильный телефон марки «Redmi Note 10S» (т.9 л.д. 217-218). Поскольку суд удовлетворяет исковые требования, оснований для снятия ареста с мобильного телефона ФИО6 до полного возмещения им ущерба не имеется. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов ФИО75 в сумме 1560 руб., ФИО76 в размере 1 560 руб., ФИО77 в размере 1 560 руб., ФИО78 в размере 3120 руб., ФИО79 в размере 3120 руб., ФИО80 в размере 1794 руб., ФИО81 в размере 48619,70 руб.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суд, учитывая данные о личности подсудимого, условий жизни его семьи (проживает с престарелой бабушкой), отсутствие у ФИО6 постоянного источника доходов, наличия гражданских исков на сумму более 8 миллионов рублей, освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на его материальном положении, положении его семьи.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает необходимым решить в резолютивной части приговора в соответствии с положениями ст. 81-82 УПК РФ, исходя из их значимости и принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении 12 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, 9 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, 1-го преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

- ч.4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №8) на срок 3 года; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №1) на срок 1 год 6 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №9) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №10) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №11) на срок 10 месяцев; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №12) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №13) на срок 10 месяцев; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №2) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО4) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №15) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №3) на срок 10 месяцев; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №16) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №17) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №4) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №5) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №6) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №18) на срок 10 месяцев; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №20) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №19) на срок 1 год 6 месяцев;

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №21) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №7) на срок 10 месяцев; 

- ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО10) на срок 10 месяцев. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО6 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Засчитать в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО6 под стражей с 15.02.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №8 в счет возмещения материального ущерба 1 163 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №1 в счет возмещения материального ущерба 300 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №9 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшего ФИО8 №10 в счет возмещения материального ущерба 114 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №11 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшего ФИО8 №12 в счет возмещения материального ущерба 1 000 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №13 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №2 в счет возмещения материального ущерба 300 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО4 в счет возмещения материального ущерба 480 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №15 в счет возмещения материального ущерба 119592,70 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №3 в счет возмещения материального ущерба 250 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №16 в счет возмещения материального ущерба 1 000 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №17 в счет возмещения материального ущерба 995594,93 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №4 в счет возмещения материального ущерба 645 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №5 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №6 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №18 Зои ФИО37 в счет возмещения материального ущерба 150 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №20 в счет возмещения материального ущерба 600 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №19 в счет возмещения материального ущерба 480 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №21 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО8 №7 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО10 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей.

Сохранить арест, наложенный на мобильный телефон «Redmi Note 10S» стоимостью 13 000 рублей, до вступления приговора в законную силу, после чего обратить на него взыскание в счет погашения удовлетворенных исковых требований потерпевших. 

Процессуальные издержки по делу принять на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А Долгова